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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Individul care în primăvara anului trecut a comis un atac violent 
asupra gospodăriei unui vecin, în care a aruncat cu butelii incendiate, 
după care a repetat tratamentul asupra poliţiștilor chemaţi în ajutor, 
a scăpat de închisoare. Asta graţie unei proceduri care i-a permis 
să-și ”negocieze” pedeapsa, dar și clemenţei judecătorilor. Scăpat de 
pușcărie, și-a agresat membrii familei și a ajuns din nou, în cătușe. 
> pag. 03

Iertat de pușcărie după ce vrut să arunce 
în aer trei oameni

PETIŢIE PENTRU PARCUL-PROBLEMĂ DIN SIDERURGIȘTILOR-VEST!  . SPECIAL/05

GĂLĂŢEAN 

REŢINUT 

PENTRU ŞANTAJ                        

ŞI AMENINŢARE
EROISM. Doi tineri, unul din 

Galaţi și celălalt din Piatra-Neamţ, sunt 

acuzaţi de șantaj și ameninţare asupra 

unui bărbat de 51 de ani, din localitatea 

Oniceni, judeţul Neamţ. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.07.2025

06educaţie
Holocaustul                      
și comunismul,  
studiate la liceu

04eveniment
Controale la toate 
gropile de gunoi 
municipale din ţară

07economie
Reorganizarea eșuată 
a fostelor agenţii              
de mediu

O sută de familii cer 
insistent un loc de joacă 
pentru copiii lor Pe 1 iulie 2025, la Registratura Generală 

a municipiului Galaţi a fost înregistrată o 

solicitare privind amenajarea unui parc 

sau loc de joacă pe un amplasament 

corespunzător, care să respecte normele 

legale, în cartierul Siderurgiștilor Vest, 

strada Gheorghe Doja, zona blocurilor 

7A-7D. , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Cu așa justiţie, să tot fi i infractor!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Se ştie că Galaţiul are 
unele ”tradiţii” bine 
împământenite în unele 
regiuni, este cunoscut 

ca un judeţ violent, unde rapid 
se scoate cuţitul. Punerea 
lucrurilor în ordine inclusiv 
prin pedepsirea răufăcătorilor 
ar trebui să cadă exemplar, 
în ultimă instanţă, în sarcina 
justiţiei. 

Dacă ar fi  prima dată când 
un infractor hoţ, bătăuș, 
criminal, sau orice altceva 
scapă ieftin pe mâna unui 
judecător, ar mai rămâne poate 
loc de îndoială. Circumstanţe, 
strategie avocăţească, noroc etc. 
Ceva extrem bizar se repetă 

însă neînţeles de regulat într-o 
instanţă care ar tebui să facă 
dreptate la prima mână într-o 
zonă extrem de problematică 
sub aspectul siguranţei 
publice. ”Iertarea” aproapelui 
pare să aibă alte conotaţii în 
mecanismul de jusţtie locală, 
în fi eful cuţitarilor, beţivilor, 
al violenţelor în familie, unde 
sărăcia materială și de multe 
ori educaţională a localnicilor 
se împletește cu pornirile 
sângeroase. Corectarea, 
înlăturarea pericolului social 
în cazul faptelor grave, comise 
cu intenţie de indivizi certaţi 
cu legea și bunele moravuri, 
și dovediţi, culmea, prin alte 
sentinţe judecătorești, par 
deziderate ce nu se vor a fi  
atinse. Bunăoară, cazul unui 
piroman din Chiraftei care abia 

ieșit din pușcărie  unde stătuse 
pentru o fapte de o violenţă 
extremă, a comis alte nelegiuiri, 
cu o ferocitate și mai mare, 
cu un impact și mai puternic: 
distrugere prin incendiere, 
ultragierea nu unuia ci a doi 
poliţiști, și altele. Doi ani de 
închisoare cu suspendare au 
fost consideraţi sufi cienţi de un 
judecător investit cu exercţiul 
autorităţii publice, plătit să 
facă dreptate și să stârpească 
răul prin deciziile pe care le 
ia. Lăsarea în libertate a unui 
infractor, al cărui singur 
”merit” a fost că și-a recunscut 
faptele, s-a dovedit a fi  o decizie 
proastă în doar câteva zile, când 
pușcăriabilul a recidivat, tot 
cu violenţă, punând în pericol 
alţi oameni, alte valori. Putem 
vorbi, în acest context, de o alttă 

recidivă, cea a iertării: pentru 
că nu a fost prima dată când 
pe băncile aceleiași instanţe 
infractori violenţi și periculoși 
au scăpat mângâiaţi pe creștet. 
Îl amintim pe luptătorul 
Alin Chirilă, păsuit cu o 
condamnare cu suspendare 
sau pe câţiva tâlhari că au 
comis fapte greu de trecut cu 
vederea, la drumul mare. Din 
fericire, niciunul dintre cei 
amintiţi nu a scăpat de furcile 
recursurilor la instanţele 
superioare, care au îndreptat 
”erorile”. Erori care însă, așa 
cum s-a întâmplat în cazul 
piromanului de la Chiraftei, au 
potenţial mare de degenerare. 
Erori care, odată comise, pot 
face orice act de justiţie ulterior, 
tardiv și fără putinţă de a mai 
repara ceva.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Uneori ne îndreptăm 
mai bine prin 
vederea răului 
decât prin 

exemplul binelui

BLAISE PASCAL

sinaxar
3.07.2025

Sf. Mc. Iachint; u

Sf. Ier. Anatolie, 

patr. Constantinopolului

y Curtea Constituțională a 
României recidivează. Instituția, 
a cărei denumire reprezintă una 
dintre cele mai populare expresii 
licențioase românești, l-a albit pe 
Băsescu, în halul în care Nufărul 
n-ar fi  reușit nici în zilele sale 
de glorie. „Petrov“, așa cum îl 
alinta Securitatea pe Băsescu, 
și-a recăpătat privilegiile de 
fost președinte. A avut grijă de 
asta CCR. Fostul hăhăitor de la 
Cotroceni va primi pază, casă 
(de la RAPPS), masă, frapieră și 
alte cele trebuincioase omului 
de către om. De bucurie, Traian 
Băsescu își va călca pe inimă 
și va sărbători cu bere multă, 
cum poate că n-a făcut-o 
niciodată, ca să fi e sigur că, 
pentru o perioadă, va merge 
des la toaleta din fundul curții 
constituționale. Evenimentul 

este considerat un gest de 
reparație morală și imobiliară, 
fapt pentru care viitorul 
pensionar special Enache a dat o 
mână simbolică de var în biroul 
de la CCR, nu înainte de a-și da 
cu SPOR. Un cadou de 180.000 de 
lei pentru fi ecare judecător care 
își încheie mandatul.

y Atât de alambicate, 
ambigue, frustrante, 
revoltătoare și dure sunt 
măsurile de reformă fi scală, 
încât iubitorii de animale 
sălbatice din România încep să 
ia de bună bănuiala că pantera 
neagră a venit la noi în țară 
pentru a-i face pe plac leului 
românesc. „Să-l întărească“, a 
declarat un expert de la BNR.

y E atât de serioasă tărășenia 
cu pantera neagră de la Giurgiu, 
încât celebra activistă de mediu 

și mijlociu Greta Thunberg a 
reacționat cu vehemență. Ieri, 
Greta a pătruns prin efracție 
într-un parc zoo din Germania 
și, sub aspectul săvârșirii actului 
de salvare a Terrei și panterrei, 
a aruncat cu vopsea de păr în 
exponate.

y Ilie Bolojan a tunat, 
însă, deocamdată, a adunat 
doar indignare și nedumerire: 
„Haideți să muncim mai 
mult și să claxonăm mai 
puțin!“. Efectul?! Drumarii 
și transportatorii au ieșit în 
stradă. Neștiind dacă reacția 
drumarilor și șoferilor este 
protest sau o ironie profesională, 
polițiștii și celelalte forțe de 
ordine sosite la fața locului le-au 
verifi cat vehiculele, în funcție de 
intensitatea sunetului emis de 
claxonul „protestatarilor“. .

tragedia
SCRISOARE DESCHISĂ... la TIMP

divina

nec plus ultra

DOMNUL (în) ALB

ION ZIMBRU                                      (ELEGIE ÎN ALB) 

    Domnule-(n) Alb, fi i blând şi milostiv,/respectă-ţi Jurământul de onoare,

    nu vezi câtă nădejde-n jurul tău/ se înfi ripă negreşit... sau moare!?

    Cum iei de la bătrânul muribund?/ cum iei de la bătrâna muribundă?

    iei pâinea lor, iei sarea lor, iei tot/ ce au puţin şi nu ştiu să-(l) ascundă!

    Chiar nu te doare sufl etul deloc/ şi chiar nici un oftat nu te mai mişcă?!

    Viaţa şi Moartea joacă-n uşa ta/ un fel de tragicomică (a)rişcă,

    un fel de-a v-aţi ascunselea (in)cert/ şi dur de când e lumea şi pământul...

    iar tu aştepţi şi vrei marele pot/ şi te visezi întruna câştigându-l!

    Nu mă călca pe lacrimă, pe gând,/ pe neputinţa mea de-a înţelege

    cum poţi fi  fals şi cinic şi mărunt/ şi corigent la inimă şi lege!?

    Domnule-(n) Alb, vezi lumânarea cum/ în timpul meu sărac abia mai arde?!

    te rog, nu pune preţ pe viaţa mea/ nu vreau să cred că tu câştigi din moarte! 

şi ţara se piaptănă

CCR - „Albești ușor, te alegi cu spor“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie  u

Anca Spânu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ună dimineaţa, bună ziua, 
bună seara!... Mă numesc 
Divina Tragedia şi număr 

2025 de ani... după H, bineînţeles! 
Sunt mulţi? Sunt puţini? Nu 
contează! Contează numai ce 
am afl at şi ce am făcut în toată 
această perioadă convenţională! 
Numai câtă viaţă şi câtă moarte 
am „mâncat” din mila Domnului 
contează! Numai cât de mult m-am 
sfădit/hârjonit cu Deşertăciunea 
contează! Fiindcă despre Iubire 
nu poate fi  vorba! Aceasta, pur şi 
simplu, nu există! Cei care cred că 
au avut sau că vor avea parte de 
acest „sentiment suprem”, cum 
îl alintă naivii, se înşeală ca nişte 
sugari urlători după ţâţă când mă-

sa umblă după fi tness! Cum să 
existe aşa Ceva când pe spinarea/
nădejdea unei inutile alintături se 
zideşte şi se lustruieşte continuu 
Palatul Minciunii? Cum să nu ţi 
se facă „rău” când auzi „ailaviu” 
pe la colţuri, însă protagoniştii 
se afl ă în cea mai crudă confuzie 
universală? Cum să accepţi ceastă 
„dulce tortură”, cum iarăşi o 
poreclesc fazanii, când în numele 
şi-n prenumele „iubirii” s-au vărsat 
Niagare de sânge şi s-au înăcrit 
toate lunile de miere? Nu, hotărât 
lucru, nu există Iubire! Există 
numai surogate! Doar falsuri! 
Doar hibrizi!
Ieri, exact când lenea sufl etească 
şi cerebrală invadează toate 
ungherele/fi ridele Alcătuirii de 
tip „homo sapiens”... (între ora 0 
şi ora 24, adicătelea)... păianjenul 

din cutia poştală mă fl uieră şi-mi 
întinde un plic alb, scris cu negru! 
În plic - o coală neagră, scrisă cu 
alb! Şi citesc: „Niciodată n-am 
ştiut să-mi cultiv/păstrez iluziile, 
cum Cavalerul Tristei Figuri! 
Am horpăit din oala Zădărniciei, 
crezând că mi-a pus Dumnezeu 
palma pe creştet! Dar am realizat 
că sunt preferatul unui Univers 
indiferent, unui hohot sinistru 
al înstrăinării de Sine! Acel Sine 
candid, primordial, uitat în 
spaţiul/timpul Z! Am realizat, 
de asemenea, că pot fi  foarte 
uşor păcălit, că mi se recomandă 
cianură cu gust de chiseliţă ori 
chişleag! Apoi, din ce în ce mai 
lămurit, am început să cred cu 
tot dinadinsul că nu pot iubi pe 
nimeni, niciodată... darămite să 
fi u fericitul a două, trei... iubiri 

paralele! Cum să folosesc ce nu 
există? Cum să dau mâna cu 
ciungul şi să fac maraton cu 
ologul? Decât să fi u cel plecat, 
nu-i mai bine să fi u cel rămas? 
Nu cumva plecarea e un caz 
particular al sosirii, şi invers? Nu 
cumva viaţa şi moartea sunt un 
fel de joc stupid de-a cererea şi 
oferta? Chichirezu-i că moartea 
durează doar o secundă, iar 
viaţa-i lungă până la saturaţie! 
De fapt, cam aşa s-a pe/trecut 
toată viaţa: ”Nu cumpără nimeni. 
Privesc ofi lit/ plecările voastre 
prin curte./ Iau viaţa în spate ca 
pe-un vârf de cuţit/ şi o duc la 
obiecte pierdute!”
Spuneţi şi dumneavoastră: după o 
astfel de scrisoare „alb pe negru”, 
eu, Divina Tragedia, pot să mai 
cred în Iubire? Sigur că nu! Nu? ,

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Iertat de puşcărie 
după ce vrut să arunce 
în aer trei oameni

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Individul care în primăvara 

anului trecut a comis un atac 

violent asupra gospodăriei 

unui vecin, în care a aruncat cu 

butelii incendiate, după care 

a repetat tratamentul asupra 

poliţiștilor chemaţi în ajutor, a 

scăpat de închisoare. Asta graţie 

unei proceduri care i-a permis 

să-și ”negocieze” pedeapsa, 

dar și clemenţei judecătorilor. 

Scăpat de pușcărie, și-a agresat 

membrii familei și a ajuns din 

nou, în cătușe. 

Costel-Cosmin Poalelungi 
este un individ cu multiple pro-
bleme cu legea, încă de pe vre-

mea când era minor. Anul tre-
cut, în primăvară, ajungea din 
nou în arestul poliţiei, în urma 
unui episod extrem de violent, 
petrecut la Chiraftei. Proaspăt 
eliberat din peniteniciar, băr-
batul s-a supărat pe un vecin, a 
cărui casă a atacat-o cu butelii 
de aragaz, cărora le-a dat foc. 
Le-a aruncat în curte cu inten-
ţia să distrugă și chiar să-i facă 
omului rău, numai că proprie-
tarul a făcut tot ce a putut să 
limiteze pagubele. A chemat și 
poliţia, iar cei doi agenţi sosiţi 
la faţa locului, Mihai Jireghie și 
Marian Tase, au fost la un pas să 
fi e și ei aruncaţi în aer după ce 
piromanul a aruncat spre ei cu 
o altă butelie. Poalelungi a fost 
încătușat și dus la Psihiatrie, iar 

mai apoi în arestul Poliţiei, fi ind 
trimis ulterior în judecată pen-
tru distrugere, ultraj, amenin-
ţare și tulburarea liniștii și or-
dinii publice. Toate fapte grave, 
care ar fi  trebuit, teoretic, să-i 
asigure un stagiu îndelungat la 
pușcărie. Nu a fost așa, pentru 
că inculpatul și-a recunoscut 
vina și a acceptat judecarea 
în procedură simplifi cată, pri-
mind pedepse diminuate. Chiar 
și așa, fără a ţine se pare cont 
de gravitatea faptelor și faptul 
că acuzatul din boxă avea un 
trecut violent, instanţa de la Tg. 
Bujor i-a suspendat executarea 
pedepsei care, cumulată, a fost 
de doi ani și 6 luni de închisoa-
re. Sentinţa, pronunţată pe la 
jumătatea lunii iunie 2025, l-a 

găsit pe Polalelungi liber și gata 
să comită alte fărădelegi.

 Arestat pentru violenţă 
în familie 

Ca o dovadă că lăsarea în li-
bertate a unui astfel de individ 
este o greșeală și un imens peri-
col social stă un incident care a 
culminat cu reţinerea și arestarea 
lui Poalelungi. La câteva zile după 
ce Judecătoria l-a păsuit de execu-
tarea pedepsei, infractorul și-ar fi  
lovit bunicul și a amenintat-o pe 
bunică, poliţia fi ind din nou che-
mată să-l potolească. A fost reţinut 
pentru ameninţare și violenţă în 
familie și dus ulterior în faţa unui 
judecător de drepturi și libertăţi, 
care a dispus arestarea sa preven-
tivă pentru 30 de zile. ,

ÎNCĂ O DECIZIE INEXPLICABILĂ PENTRU UN INFRACTOR VIOLENT ȘI RECIDIVIST  .  SENTINŢĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 3 iulie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

”Sf. Ioan”) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi a anunţat că, începând din 
data de 2 iulie 2025, se înfiin-
ţează staţia de autobuz „Side-
rurgistul”, amplasată pe bu-
levardul Cloșca, pe sensul de 
deplasare spre sensul giratoriu 
de la IVAS.

Staţia va deservi traseele de 
autobuz 32 (Micro 19 - Plaja "Du-
nărea“), 33 (Ţiglina II - Plaja "Du-
nărea“) și 37 (Levaditti - Trecere 
Bac). Va fi  utilă, printre altele, 
şi copiilor care fac antrenamen-
te la Sala "Siderurgistul“, dar şi 
persoanelor care doresc să mear-
gă în Grădina Botanică, folosind 
intrarea din apropierea acestei 
noi staţii. ,

transport
O nouă staţie de autobuz 
a fost înfi inţatăîn Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 3 iulie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei, Tecuci și Calea Galaţi. În judeţ, 

șoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la 

Braniștea și Liești, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe DN 

26, un radar se va afl a la Aviasan („4 

benzi“), iar pe DE 581, un aparat radar 

se va afl a la Cosmești. , Mariana 

Constandache
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 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Fostul campion mondial de box Mihai 
Leu a încetat din viaţă, marţi seară, la vâr-
sta de 57 de ani.

 Mihai Leu era internat în stare gravă la 
secţia de Terapie Intensivă a Institutului 
Clinic Fundeni din Capitală de mai bine de 
o săptămână și se afl a în comă indusă.

Mihai Leu s-a născut pe 13 februarie 
1968, la Hunedoara. A început să boxeze 

în 1977. A cucerit de patru ori titlul de cam-
pion al României (1983, 1984, 1985, 1986). A 
fost campion mondial la juniori în 1987. În 
circuitul competiţional de amatori a boxat 
în 200 de meciuri, dintre care a câștigat 
190. În 1991, a trecut la profesioniști. A de-
venit campion mondial la versiunea WBO, 
categoria semimijlocie, la Hamburg, în 
1997, în meciul disputat împotriva lui San-
tiago Samaniego. A devenit astfel primul 
campion mondial la box profesionist din 
istoria României. La profesioniști a boxat 

în 28 de partide, câștigând toate confrun-
tările, dintre care 10 victorii au fost prin 
KO. S-a retras în 1998, neînvins, după o 
accidentare la braţul stâng.

 În automobilismul sportiv a debutat în 
1994, la Raliul Banatului. În 2003, a obţinut 
titlul de campion naţional. A pilotat con-
stant până în 2008, iar apoi sporadic până 
de curând.

 În 2014, a fost diagnosticat cu o afecţiu-
ne oncologică la colon, iar de atunci a fost 
supus mai multor intervenţii chirurgicale.

DUPĂ O LUPTĂ DE 11 ANI CU BOALA  .  DECES

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Doi tineri, unul din Galaţi și 
celălalt din Piatra-Neamţ, sunt 

acuzaţi de șantaj și ameninţare 
asupra unui bărbat de 51 de ani, 
din localitatea Oniceni, judeţul 
Neamţ. Cei doi i-ar fi  promis băr-
batului realizarea unor lucrări 

de construcţii, însă, potrivit Age-
rpres, în loc de servicii, victima a 
primit ameninţări și s-a ales cu o pa-
gubă de câteva zeci de mii de lei.

Bărbatul din Oniceni a căutat 
online, în luna iunie, pe cineva care 
să presteze servicii de construcţii. 
După o discuţie telefonică și o întâl-
nire faţă în faţă, acesta a convenit 
cu două persoane necunoscute să 
le achite, în mai multe tranșe, apro-
ximativ 50.000 de lei, în schimbul 
lucrărilor de care avea nevoie. Lu-
crările promise nu au fost însă fi -
nalizate. Ulterior, când a refuzat să 
plătească alte sume solicitate, victi-
ma a început să primească pe tele-

fonul mobil mesaje de ameninţare. 
În urma anchetei și a percheziţiilor 
desfășurate de poliţiști, au fost ri-
dicate mai multe probe - telefoane 
mobile, un laptop, înscrisuri și alte 
mijloace materiale - care au condus 
la identifi carea suspecţilor. Astfel, 
un tânăr de 22 de ani din Galaţi a 
fost condus la sediul poliţiei pentru 
audieri, iar un altul, de 25 de ani, a 
fost depistat în Piatra-Neamţ. După 
administrarea probatoriului, cei doi 
au fost reţinuţi pentru 24 de ore, iar 
apoi instanţa de judecată a dispus în 
cazul ambilor măsura arestului la 
domiciliu, pentru o perioadă de 30 
de zile. ,

înșelăciune
Tânăr gălăţean reţinut pentru şantaj şi ameninţare

 CONTROALE 

LA TOATE GROPILE 

DE GUNOI 

MUNICIPALE 

DIN ŢARĂ
MEDIU. Garda Naţională de 

Mediu, cu sprijinul Inspectoratului 

General pentru Situaţii de 

Urgenta, a demarat, începând 

din 2 iulie, controale tematice 

la toate depozitele de deșeuri 

municipale clasa B din România. 

Controalele sunt interjudeţene, 

adică sunt efectuate de echipe 

din alte judeţe decât cele în 

care se afl ă depozitele, pentru a 

garanta obiectivitate și controale 

reale, nu formale.  „Vrem ochi 

proaspeţi, controale riguroase 

și fără complicităţi. Este un pas 

mic, dar important, pentru a reda 

încrederea oamenilor că legea se 

aplică cu adevărat, în mod egal, 

peste tot. Vara aduce pericol real 

de autoaprinderi în gropile de 

gunoi. Nu mai vrem să vedem 

comunităţi care se sufocă în fum, 

zile întregi, din cauza nepăsării 

sau a lipsei de acţiune. Ce s-a 

întâmplat la Aninoasa nu trebuie să 

se mai repete”, a declarat ministrul 

Mediului, Diana Buzoianu. Vor fi  

verifi cate respectarea autorizaţiilor 

de mediu, condiţiile de stocare a 

deșeurilor, riscurile de incendiu, 

acumulările de biogaz și substanţe 

incompatibile, planurile de 

prevenire și intervenţie în caz de 

incendii sau accidente ecologice. 

Acţiunea se va încheia pe 10 iulie, 

iar concluziile vor fi  publicate într-un 

raport naţional.  . Cristinel Luca 
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.  DECES

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Palatul Copiilor Galaţi, în parte-
neriat cu Biroul Siguranţa Școlară 
din cadrul Poliţiei Judeţene Galaţi, a 
organizat miercuri, 2 iulie, o activi-
tate cu caracter preventiv-educativ, 
desfășurată în cadrul campaniei de 
informare „Dorinţe îndeplinite la 
vârste potrivite”.  

    Evenimentul a avut ca scop in-
formarea copiilor și adolescenţilor 
cu privire la drepturile și respon-
sabilităţile pe care le au, precum 
și la riscurile la care pot fi  expuși 
în lipsa unei educaţii adecvate în 
domeniul siguranţei personale și 
juridice.  

Biroul Siguranţa Școlară a 
fost reprezentat de comisar-șef 
de poliţie Tănase Cristina, care a 
susţinut o prezentare interactivă, 
adaptată vârstei participanţilor. 
Printre temele abordate s-au nu-
mărat: drepturile și obligaţiile co-
piilor, în funcţie de vârstă; noţiuni 
esenţiale pentru identifi carea și 
diferenţierea formelor de abuz; 
riscurile și implicaţiile trafi cului 
de minori; răspunderea penală a 
minorilor.  

Reprezentanţii instituţiilor 
organizatoare au subliniat im-
portanţa prevenirii și educării 
copiilor în ceea ce privește perico-
lele care pot apărea atât în mediul 
online, cât și în viaţa de zi cu zi.

„Mulţumim Poliţiei Judeţului 
Galaţi pentru implicare și activi-
tăţile desfășurate”, a transmis Pa-
latul Copiilor Galaţi pe pagina ofi -
cială de socializare, exprimându-și 
recunoștinţa pentru colaborarea 

efi cientă cu autorităţile locale.  Ast-
fel de iniţiative contribuie la forma-
rea unei generaţii mai informate, 
mai responsabile și mai pregătite 
să facă faţă provocărilor societăţii 
actuale.  ,

drepturi
Educaţie pentru siguranţă la Palatul Copiilor Galaţi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

„Loc de joacă închis urmare a deciziei 

Tribunalului Galaţi, în vederea demontării 

echipamentelor”, a fost anunţul care a 

pus pe jar comunitatea de părinţi din 

cartierul Siderurgiştilor Vest, strada 

Gheorghe Doja, zona blocurilor 7A-7D. 

Pe 1 iulie 2025, la Registratura Generală 

a municipiului Galaţi a fost înregistrată o 

solicitare privind amenajarea unui parc 

sau loc de joacă pe un amplasament 

corespunzător, care să respecte normele 

legale. O cerere îndreptăţită, susţinută de 

peste o sută de semnături ale locuitorilor 

zonei, demers iniţiat de familia Cătălina şi 

Roberto Aron. 

„Loc de joacă închis de magistraţi, asal-
tat de copii şi de părinţi”, era titlul artico-
lului publicat în ediţia din 9 aprilie 2024 
a ziarului „Viaţa liberă”. Relatam, la acel 
moment, că locul de joacă din cartierul Si-
derurgiştilor Vest, zona blocurilor 7A-7D, 
care trebuia să fi e închis pentru că Tribu-
nalul Galaţi a dispus anularea autorizaţiei 
lui de construire, era neîncăpător pentru 
copii şi părinţi. Magistraţii luaseră aceas-
tă decizie după ce mai mulţi locatari ai 
zonei, deranjaţi de gălăgia de la locul de 
joacă, au acţionat Primăria în judecată şi 
au câştigat.

În aprilie anul trecut, autorităţile expli-
cau că au primit foarte multe solicitări din 
partea marii majorităţi a locuitorilor din 
zona Siderurgiştilor Vest pentru a păstra 
acel loc de joacă. Şi promiteau că vor relua 
procedura de autorizare. Promisiune care 
nu s-a concretizat, din păcate.

Locul de joacă a continuat să funcţio-
neze „în ilegalitate”, dacă putem spune 
astfel.

Pe 18 iunie 2025, pe reţelele de socializa-
re au fost publicate imagini care i-au pus pe 

jar pe părinţii din zonă. Locul de joacă fu-
sese împrejmuit cu bandă avertizoare, iar 
anunţul prins pe unul dintre leagăne nu 
lăsa loc de interpretare: „Loc de joacă închis 
în vederea demontării echipamentelor. Pri-
măria municipiului Galaţi informează că 
locul de joacă pentru copii din cartierul 
Siderurgiştilor Vest, zona blocurilor 7A-7D 
este închis urmare a deciziei Tribunalului 
Galaţi. Echipamentele şi elementele de joa-
că vor fi  demontate”.

Gălăţenii nu s-au limitat la obişnuitele 
lamentări şi critici pe reţelele de sociali-
zare. Soţii Cătălina şi Roberto Aron – care 
sunt părinţi – au iniţiat o campanie de 
strângere de semnături pentru susţinerea 
unui parc sau loc de joacă în cartier. Au 
strâns semnături chiar în parc, în jurul 
lui, la şcoală, în cartier. Au adunat peste o 
sută şi le-au depus în susţinerea solicitării 
formulate.

Ce solicită locuitorii
„Subsemnaţii, locuitori ai Cartierului 

Siderurgiştilor Vest, zona strada Gheor-
ghe Doja, blocurile 7A-7D, vă adresăm 
prezenta cerere în calitate de cetăţeni ai 
municipiului, preocupaţi de siguranţa şi 
bunăstarea copiilor din cartier. Solicităm 
iniţierea unui nou proiect de amenajare a 
unui parc/loc de joacă pentru copii, într-
un amplasament corespunzător, care să 
respecte normele legale şi să ţină cont de 
hotărârea judecătorească nr. 500/2023 prin 

care a fost dispusă anularea autorizaţiei de 
construire pentru spaţiul de joacă de la blo-
curile 7A-7D.

Motivele solicitării: spaţiul anterior 
a fost declarat nelegal de către instanţă; 
locuitorii îşi doresc un spaţiu sigur şi co-
respunzător pentru copii, dar fără a afecta 
liniştea şi confortul zonei; există alte am-
plasamente posibile în proximitate care 
pot fi  evaluate şi adaptate pentru o soluţie 
potrivită.

Vă rugăm să analizaţi această cerere 
în cadrul instituţiei şi să ne comunicaţi 
răspunsul dumneavoastră conform Legii 
233/2002 şi Legii 544/2001”, se arată în soli-
citarea înregistrată la Primărie pe 1 Iulie.

Situaţie semnalată 
şi Instituţiei Prefectului

O locuitoare a zonei a semnalat situaţia 
locului de joacă Instituţiei Prefectului ju-
deţului Galaţi. Instituţia a cerut explicaţii 
Primăriei Galaţi şi i-a răspuns gălăţencei: 
„Un grup de cetăţeni s-au adresat instan-
ţei şi a cerut închiderea locului de joacă 
din spatele blocurilor 7A - 7D deoarece po-
luarea fonică depăşeşte limita normală şi 
legală în momentul care parcul este popu-
lat, generând disconfort şi având impact 
asupra sănătăţii.

Prin sentinţa civilă nr. 500/2023, instan-
ţa a dispus anularea autorizaţiei de con-
struire emisă de Primăria municipiului 
Galaţi nr. 125/21.03.2014. Menţionăm că 

Primăria Galaţi ne-a comunicat că a pro-
cedat la înştiinţarea publică despre acest 
fapt prin afi şarea la faţa locului a conclu-
ziilor acţiunii locatarilor deranjaţi de joaca 
copiilor”. 

Ce se întâmplă acum
Marţi, pe 1 iulie, la orele prânzului, 

când am vizitat parcul, am găsit o mămi-
că dându-şi fetiţa în leagăn. Nu am văzut 
anunţurile privind închiderea – probabil 
îndepărtate de copii sau părinţi – ci faptul 
că suprafaţa elastică de tartan ar cam avea 
nevoie de reparaţii. Dar şi asta e dovada că 
parcul nu duce lipsă de copii care să se joace 
acolo! Deci este necesar.

Ce spun părinţii
„Interesul nostru este să facem să fi e 

bine pentru copii. Dacă noi închidem un 
parc pentru copii, unde ajungem? Adică 
nu închidem cârciumi care stau pline de 
beţivi şi închidem parcuri pentru copii? 
Hai să-l reparăm, să-l facem frumos, să-l 
împrejmuim, dacă e nevoie şi să nu mai fi e 
permis accesul persoanelor care fac gălăgie 
noaptea!

Nu cred că ne ducem într-o direcţie bună 
dacă demolăm un parc. Se creează un pre-
cedent! Vor prinde curaj şi alţii, cu mintea 
«întreagă», să depună plângere şi să închidă 
alte parcuri şi, în timp, vor închide toate 
parcurile, nu?”, ne-au spus soţii Aron.

Ofi cial, locul de joacă este închis. Chiar 
dacă împrejmuirea cu bandă avertizoare 
şi afi şele Primăriei au fost îndepărtate de 
locuitori!

Din câte se poate observa, autorităţile 
nu s-au grăbit să demonteze echipamentele 
de joacă, deşi ar fi  putut-o face în doar trei 
zile. Au procedat astfel pentru că e vorba 
despre copii, care chiar au nevoie de acest 
spaţiu.

Potrivit datelor noastre, se caută o solu-
ţie de reamplasare a parcului într-o zonă 
învecinată, numai că mutarea lui gene-
rează amenajări şi costuri... . foto Anca 

Melinte

PETIŢIE PENTRU PARCUL-PROBLEMĂ DIN SIDERURGIŞTILOR-VEST! . NECESITATE

ancam@viata libera.ro cedat la înştiinţarea publică despre acest
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera ro

Primăria Galaţi ne-a comunicat că a pro-
cedat la înştiinţarea publică despre acest

O sută de familii cer insistent 
un loc de joacă pentru copiii lor
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Primele rezultate 
la Evaluarea Naţională 
vor fi afişate astăzi 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Astăzi, 3 iulie, este zi plină 

de emoţii pentru absolvenţii 

de gimnaziu care vor afl a 

primele note la Evaluarea 

Naţională. Menţionăm faptul 

că media de admitere la liceu 

va fi  și în acest an formată din 

media aritmetică a celor două 

note obţinute la română și 

matematică. Candidaţii care nu 

sunt mulţumiţi de nota iniţială au 

posibilitatea să depună cerere 

de recorectare a lucrării, aceștia 

având aceeași posibilitate ca 

și colegii lor mai mari și anume 

să vizualizeze lucrarea și apoi 

să decidă dacă fac sau nu 

contestaţie.

Așadar, astăzi are loc afi șarea 
rezultatelor iniţiale, vizualiza-
rea lucrărilor scrise și depunerea 
contestaţiilor, pe 4-5 iulie conti-
nuă vizualizarea lucrărilor scrise 
și depunerea contestaţiilor, iar în 
perioada 6-9 iulie are loc soluţi-
onarea acestora, urmând ca pe 
10 iulie să se afi șeze rezultatele 
fi nale. După aceea, urmează în-
scrierea absolvenţilor la licee.

Calendarul înscrierilor este 
următorul: între 14 și 21 Iulie 
2025 se va face completarea op-

ţiunilor în fi șele de înscriere de 
către absolvenţii clasei a VIII-a și 
de către părinţii acestora, asistaţi 
de diriginţii claselor a VIII-a. Tot 
între 14 - 21 Iulie 2025 se face 
şi introducerea în baza de date 
computerizată (în aplicaţia in-
formatică centralizată) a datelor 
din fi șele de înscriere și verifi ca-
rea de către părinţi și candidaţi 
a corectitudinii datelor din fi șa 
listată de calculator, corectarea 
eventualelor greșeli în baza de 
date computerizată și listarea 
fi șelor corectate din calcula-
tor, operaţiuni ce se vor realiza 
utilizând aplicaţia informatică 
centralizată.

Apoi, pe 23 Iulie 2025, va 
avea loc repartizarea compu-
terizată în învăţământul liceal 
a absolvenţilor clasei a VIII-a 
care nu împlinesc 18 ani până 
la data începerii cursurilor anu-
lui școlar 2025 - 2026 și comu-
nicarea rezultatelor repartizaţi 
computerizat în învăţământul 
liceal şi afi șarea în unităţile de 
învăţământ gimnazial a listei cu 
locurile neocupate în unităţile 
de învăţământ liceal din judeţ/
municipiul București.

Între 24 și 29 Iulie 2025, elevii 
admiși vor depune dosarele de în-
scriere la școlile la care candida-
ţii au fost repartizaţi.   .

planuri-cadru pentru liceu 
Holocaustul și comunismul, studiate la două materii noi 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

„Istoria holocaustului” și „Is-
toria comunismului” sunt două 
materii care și-au găsit loc între 
obiectele de liceu, la clasele a XI-a 
și a XII-a, după ce Daniel David, 
Ministrul Educaţiei şi Cercetării, 
a semnat noile planuri-cadru cu 
privire la învăţământul liceal. 
Deși numele acestor două dis-
cipline au speriat părinţii, care 
imediat după anunţul cu privire 
la introducerea acestora în pro-
grama școlară au lansat ample 
comentarii pe toate reţele de 
socializare, profesorii de istorie 
spun că este un lucru benefi c pen-
tru că elevii vor afl a noţiuni noi 
despre mecanismele genocidului 
sau despre totalitarism, reușind 
astfel să înţeleagă mai bine care 
sunt valorile democraţiei.

Pentru a ne lămuri exact des-
pre benefi ciile sau dezavantajele 
pe care cele două discipline le au 
în rândul adolescenţilor, am so-
licitat părerea unor cadre didac-
tice de specialitate. Profesorul 
Sorin Langu, profesor de Istorie 
la Colegiul Naţional „Vasile Alec-

sandri“, ne-a spus că de ceva ani 
organizează, împreună cu elevii 
săi, cursuri opţionale despre ho-
locaust, aceștia fi ind atrași de in-
formaţiile inedite pe care le afl ă 
în cadrul acestora. „Din punctul 
meu de vedere, cele două mate-
rii sunt binevenite, elevii având 

posibilitatea să afl e lucruri ine-
dite din istorie. Probabil că vor fi  
probleme în ceea ce presupune 
pregătirea cadrelor didcactice de 
Istorie pentru aceste discipline, 
iar Istoria comunismului, care se 
va studia în clasa a XII-a, nu va 
fi  probabil atât de bine primită, 
având în vedere faptul că în cla-
sa a XII-a elevii sunt preocupaţi 
de pregătirea examenului de 
Bacalaureat”, a explicat acesta. 
Din păcate însă, pentru a face 
loc acestor două materii, a fost 
nevoie de reducerea numărului 
săptămânal de ore de la alte dis-
cipline, cum ar fi  limba france-
ză, studiată ca limba doi, care 
va râmâne cu o singură oră pe 
săptămână. În zilele următoare, 
ministrul Daniel David promite 
că va defi nitiva și alte proiecte 
despre care a tot vorbit până 
acum.  .   

examene 
Emoţii pentru absolvenţii de gimnaziu

ELEVII ŞI STUDENŢII, 

ÎN DIALOG 

CU AUTORITĂŢILE 

LOCALE 

PROTESTE. Reprezentanţii 

Consiliului Judeţean al Elevilor și 

ai Ligii Studenţilor din Galaţi s-au 

întâlnit recent cu subprefectul 

judeţului, Veronica Macri, pentru 

a discuta nemulţumirile care au 

stat la baza protestelor organizate 

de tineri în ultimele zile. Potrivit 

unui comunicat transmis de 

Instituţia Prefectului, pe pagina 

ofi cială de socializare, tinerii și-au 

exprimat deschis revendicările și 

au primit asigurări că acestea vor 

fi  transmise autorităţilor centrale, 

în vederea găsirii unor soluţii 

viabile. În cadrul întâlnirii, Veronica 

Macri a subliniat importanţa 

dialogului instituţional, reafi rmând 

deschiderea Instituţiei Prefectului 

pentru o colaborare constantă cu 

structurile reprezentative ale elevilor 

și studenţilor. Întâlnirea a avut loc 

într-un context tensionat, marcat de 

protestele iniţiate de tineri pentru a 

atrage atenţia asupra problemelor 

din sistemul educaţional și nevoii de 

sprijin real din partea autorităţilor.  

. Tatiana Dumitru 
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Reorganizarea eşuată 
a fostelor agenţii de mediu
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sindicaliştii afi liaţi Federaţiei 

PUBLISIND din fostele agenţii 

pentru protecţia mediului au 

ieşit, miercuri, în proteste 

spontane, ca reacţie la 

reorganizarea haotică şi 

incompletă a Agenţiei Naţionale 

pentru Mediu şi Arii Protejate 

(ANMAP). 

 Un astfel de protest a avut loc 
şi la Galaţi, în Ţiglina I, în faţa ac-
tualului sediu al Direcţiei Judeţe-
ne de Mediu (fosta agenţie locală 
pentru protecţia mediului). Sin-
dicaliştii spun că reorganizarea 
ANMAP este un eşec funcţional, 
iar reducerea veniturilor a fost 
picătura care a umplut paharul 
nemulţumirilor.

 „Deşi ANMAP a fost înfi inţată 
ofi cial la 3 aprilie 2025, personalul 
fostelor instituţii (Agenţia Naţio-
nală pentru Protecţia Mediului, 
Agenţiile judeţene pentru Protec-
ţia Mediului şi Agenţia Naţională 
pentru Arii Naturale Protejate) 
nu a fost preluat nici până în pre-
zent. Organigrama detaliată şi re-
gulamentul de funcţionare, care 
trebuiau aprobate de Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor 
până la începutul lunii iunie, nu 
au fost înaintate de conducerea 

ANMAP, blocând astfel procedu-
ra legală de angajare a salariaţilor 
în noua structură. Această lipsă 
de acţiune a îngreunat activita-
tea instituţională şi peste 2.000 
de angajaţi trăiesc într-o stare de 
incertitudine profesională, fără 
contracte clare, atribuţii stabilite 
sau siguranţa locului de muncă”, 
afi rmă PUBLISIND într-un comu-
nicat de presă.

 Pe lângă latura profesională, sa-
lariaţii din fostele APM-uri au fost 
atinşi serios şi la partea fi nanciară. 

De la 1 iulie, salariile le-au fost re-
duse cu sume nete între 300 şi 500 
de lei, din cauza plafonării sporu-
lui pentru condiţii periculoase la 
300 de lei brut.

 În consecinţă, sindicaliştii 
revendică aprobarea de urgenţă 
a organigramei şi regulamentu-
lui ANMAP, preluarea efectivă a 
personalului în noua structură, 
restabilirea drepturilor salariale 
şi a sporurilor aferente condiţiilor 
de muncă, precum şi un calendar 
clar pentru reorganizarea reală, 

cu consultarea personalului din 
teritoriu.

 În lipsa unor măsuri concrete, 
protestele vor continua şi se pot in-
tensifi ca la nivel naţional, afi rmă 
sindicaliştii PUBLISIND. Ei solicită, 
de asemenea, o întâlnire de urgen-
ţă cu Diana-Anda Buzoianu, noul 
ministru al Mediului, Apelor şi Pă-
durilor, pentru a discuta blocajele 
actuale, impactul asupra persona-
lului şi adoptarea unor soluţii efi ci-
ente, în interesul protecţiei mediu-
lui şi stabilităţii instituţionale. .

REDUCEREA VENITURILOR, ULTIMA PICĂTURĂ  .  PROTESTE

 LEGEA 

PREVENŢIEI, 

NU DOAR                                

O FORMALITATE
JIANU. Creşterea taxelor fără 

o analiză atentă inhibă consumul 

şi generează efecte de bumerang 

asupra bugetului, motiv pentru care 

prevenţia trebuie să fi e prioritară 

înaintea sancţiunilor, a afi rmat Florin 

Jianu, preşedinte de onoare IMM 

România, la conferinţa „Importanţa 

dialogului social în relaţia cu mediul 

de afaceri”. „Legea prevenirii 

trebuie să fi e un instrument real de 

sprijin pentru mediul de afaceri, nu 

doar o formalitate. Într-un context 

în care statul are nevoie urgentă 

de reforme, inclusiv în domeniul 

administrativ, trebuie să fi m atenţi la 

efectele măsurilor luate. Creşterea 

taxelor fără o analiză atentă inhibă 

consumul şi generează efecte de 

bumerang asupra bugetului. De 

aceea, prevenţia trebuie să fi e 

prioritară înaintea sancţiunilor, iar 

legislaţia trebuie actualizată pentru 

a refl ecta schimbările economice 

şi sociale. Dialogul constant între 

Parlament, Guvern şi mediul de 

afaceri este cheia pentru o reformă 

fi scală sustenabilă şi un mediu 

economic sănătos”, a menţionat 

Florin Jianu.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Federaţiei Naţi-
onale a Sindicatelor din Finanţe 
Sed Lex, Vasile Marica, susţine că 
peste 9.000 de angajaţi din Finan-
ţe şi ANAF au protestat miercuri, 
în majoritatea judeţelor, nemul-
ţumiţi de plafonarea sporului de 
condiţii vătămătoare de muncă. 
Marica a precizat că în prezent nu 
există un calendar al continuării 

protestelor în zilele următoare. 
„Nu luăm noi deciziile. Oamenii 
au ieşit în stradă ne-au împins în 
faţă pe noi, liderii de sindicat, să ne 
ducem să îi reprezentăm. Restul 
este decizia lor”, a explicat Vasile 
Marica.

 Proteste au avut loc, miercuri, 
şi la Galaţi, pentru a doua zi con-
secutivă. Au întrerupt lucrul, în 
mod spontan, atât salariaţi din 
cadrul Administraţiei Judeţene a 
Finanţelor Publice (AJFP), la sediul 

principal din str. Brăilei, cât şi de 
la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi, 
în str. Portului.  

 Salariaţii Fiscului sunt nemul-
ţumiţi de măsurile de austeritate 
luate de Guvern. Ordonanţa de Ur-
genţă nr. 36 din 2025, publicată în 
Monitorul Ofi cial pe 30 iunie, limi-
tează, pentru personalul plătit din 
fonduri publice, cuantumul spo-
rului pentru condiţii periculoase 
sau vătămătoare la 300 lei brut 

lunar. Până acum, sporul era în 
cuantum de până la 15% din sala-
riul de bază, fără însă să poată de-
păşi 1.500 de lei. Prevederile OUG 
36 au intrat în vigoare începând 
cu data de 1 iulie 2025 şi se aplică 
până la 31 decembrie 2026.

 Tot miercuri, 2 iulie, au fost 
organizate proteste, pe parcursul 
a cinci ore, în toate administraţi-
ile bazinale de apă din România, 
a anunţat Blocul Naţional Sindi-
cal. .

spor
Proteste cu peste 9.000 de angajaţi ai Fiscului

Evenimente 
europene 
de recrutare 
gratuite

EURES. Platforma „Zilele europene (onli-

ne) ale locurilor de muncă”, disponibilă la adresa 

europeanjobdays.eu/en, reuneşte solicitanţi de 

locuri de muncă şi angajatori din întreaga Euro-

pă, prin intermediul unor evenimente de recru-

tare gratuite, la faţa locului şi online.   Persoanele 

afl ate în căutarea unui loc de muncă pot vedea 

ofertele şi îşi pot depune CV-urile, iar angajatorii 

pot posta locurile de muncă vacante, pot vedea 

candidaţii şi programa interviuri. De asemenea, 

platforma facilitează participarea de la distanţă la 

prezentări transmise în direct şi la discuţii video. 

În fi ecare an se organizează aproximativ 35 de 

evenimente. . Cristinel Luca
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tenis
Doar Irina Begu a avansat la Wimbledon

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Turneul pe iarbă de Grand 
Slam de la Wimbledon a avut 
la startul tabloului principal 
nu mai puţin de cinci jucătoa-
re din România. Singura care 
a reușit să treacă de primul 

tur este Irina Begu, cea 
mai experimentată din-

tre jucătoarele din ţara 
noastră. Begu (locul 115 
WTA) a învins-o, scor 
7-6, 1-6, 6-3, pe Kaja 
Juvan (Slovenia, lo-
cul 240 WTA), după 
mai bine de două 
ore de joc. Irina 
Begu va avea o misi-

une mult mai difi cilă 
în turul secund, când va da 
peste Daria Kasatkina (locul 

28 WTA). Reprezentantă a 
Australiei, Kasatkina a trecut 
în turul anterior de Arango. În 
cazul unui succes, Irina Begu 
ar urma să o întâlnească apoi 
pe învingătoarea dintre Staro-
dubtseva și Samsonova (locul 
19 WTA).

Celelalte patru jucătoare 
românce au cedat în primul 
tur. Cea mai aproape de cali-
fi care dintre cele patru a fost 
Gabriela Ruse, care avusese și 
cea mai grea misiune, în dis-
puta cu Madison Keys (SUA, lo-
cul 8 WTA). După aproape trei 
ore de joc, Ruse (locul 58 WTA) 
a cedat, scor 7-6, 5-7, 5-7. Tot cu 
1-2 la seturi, și tot cu o ame-
ricancă, a pierdut și Sorana 
Cîrstea (locul 168 WTA), scor 
7-6, 1-6, 2-6, în faţa locului 55 
WTA, Hailey Baptiste.

Surprizele neplăcute au 
fost furnizate de Anca Todoni 
și Jaqueline Cristian, care 
porneau cu șanse cel puţin 
egale, la nivel teoretic, înain-
tea jocurilor din primul tur. 
Todoni (locul 90 WTA) a pier-
dut la Cristina Bucsa (locul 102 
WTA) - jucătoare din Spania 
cu origini din Republica Mol-
dova, scor 4-6, 4-6, în timp ce 
Jaqueline Cristian (locul 52 
WTA) a cedat, 6-7, 3-6, contra 
jucătoarei Zeynep Sonmez 
(Turcia, locul 88 WTA).

Tot la Wimbledon, dar în 
faza de califi cări, au mai par-
ticipat și alte jucătoare din Ro-
mânia, fără a reuși să ajungă pe 
tabloul principal: Ana Bogdan, 
Mihaela Buzărnescu, Miriam 
Bulgaru şi gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig.  .

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oţelul se poate confrunta cu o 

iminentă sancţiune fi nanciară, 

dacă nu va respecta regula „5+6“ 

(cel puţin cinci români în teren), 

instituită de Federaţia Română 

de Fotbal (FRF).

Antrenorul Laszlo Balint s-a 
declarat nemulţumit de lotul 
Oţelului după meciul cu Farul, 
scor 1-2, din al doilea amical al 
verii. Iar întăririle din ultimele 
zile au reprezentat doar impor-
turi, cu patru jucători străini care 
au sosit deja (Patrick, Kazu, Joao 
Paulo, Andrezinho), plus alţi doi 
ce se pregătesc să semneze cu 
gruparea gălăţeană. La aceștia 
se adaugă străinii deja existenţi 
în lot, astfel că devine imposibil 
de respectat regula „5+6“ (mi-

nimum cinci jucători români 
pe teren în timpul jocurilor din 
Superligă).

Unul dintre cei nemulţumiţi 
de această regulă este chiar an-
trenorul Oţelului, Laszlo Balint, 
care s-a exprimat public în acest 
sens. “Această regulă de 5+6, im-
pusă, nu știu cât de mult bine face 
fotbalului românesc. Probabil, pe 
de o parte, face bine, dar pe de 
altă parte există și cealaltă faţă a 
medaliei, cu jucători români care 
sunt conștienţi de nivelul lor, va-
loarea lor și automat și pretenţiile 
lor fi nanciare cresc. Atunci pen-
tru o echipă care nu își permite 
sume de transfer, nu își permite 
salarii mari, este aproape impo-
sibil să atragă jucători români de 
calitate”, a spus Balint.

Totuși, ideea implementării 
reguli „5+6“ din partea Federaţiei 
Române de Fotbal a fost aceea ca 

grupările din Superligă să-și con-
centreze atenţia mai mult către 
centrele de copii și juniori, pen-
tru formarea propriilor jucători.

Marele pericol pe care Oţelul 
îl are de trecut, vizavi de neres-
pectarea regulii „5+6“, este re-
prezentat de o sancţiune fi nan-
ciară drastică, ce se poate ridica 
la circa 200.000 de euro (cam cât 
două salarii anuale pentru doi 
fotbaliști români buni, de nivelul 
Superligii).

Totodată, antrenorul Oţelului 
a vorbit și despre limitările din 
punct de vedere fi nanciar pe care 
le are gruparea gălăţeană. “Ma-
nagementul sportiv face eforturi 
să se raporteze cumva și la posi-
bilităţile fi nanciare ale clubului 
nostru. Eu chiar cred că am reușit 
să atragem jucători foarte buni, 
în condiţiile în care, se știe, Oţelul 
nu este o echipă care să își permi-

tă un buget salarial foarte mare. 
Pentru noi a fost foarte impor-
tant echilibrul și din acest punct 
de vedere”, a adăugat Balint.

Staff mărit la Oţelul
Gruparea gălăţeană a anunţat 

că și-a mărit stafful în ultimele 
zile, prin atragerea unor foști 
fotbaliști ai roș-alb-albaștrilor. 
Este vorba despre Ionuţ Neagu 
(noul team-manager) și Marius 
Matei (kinetoterapeut). Neagu s-a 
retras din activitate la fi nele sezo-
nului anterior, fi ind campion cu 
Oţelul în 2011, dar și părtaș la re-
venirea echipei roș-alb-albastre 
în Superligă, cu promovările din 
Liga a III-a și Liga a II-a. Matei a 
avut și el două perioade petrecu-
te la Galaţi, una în sezonul 2009-
2010, respectiv, între 2018 și 2020, 
când a fost golgheterul echipei în 
Liga a III-a.   .

MAI MULŢI STRĂINI, ŞANSE MARI DE SANCŢIUNI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

TENIS. Jucătoarea de tenis 

Patricia Ţig (locul 215 WTA) a 

declarat, într-o conferinţă de presă 

susţinută înaintea turneului ITF W75 

din Capitală, că este mereu foarte 

frumos şi plăcut să joace acasă. 

„Eu nu am un anumit obiectiv la 

un turneu. Am obiective legate de 

mine şi de ce pot face pe teren. Mă 

voi concentra doar pe jocul meu şi 

sper să reuşesc ceea ce îmi propun 

înainte de fi ecare meci“, a explicat 

jucătoarea gălăţeană. Din păcate, 

în turneul care se desfăşoară la 

Centrul Naţional „Simona Halep“, în 

perioada 30 iunie - 6 iulie, Patricia 

Ţig a fost eliminată în primul tur, 

de Sada Nahimana (Burundi), fi ind 

învinsă cu scorul de 7-6, 6-3.

NATAŢIE. Doi sportivi de la 

CSM Galaţi, Eva Penciu și Ştefan 

Stan, au participat la fi nala Campio-

natului Naţional de înot pentru copii 

(11 ani), de la Pitești. Cei doi au con-

curat în probele de 50 metri fl uture, 

100 metri spate, 50 și 100 metri 

liber. Pregătiţi de Mihaela Bîrligea 

și Mihaela Hodină, cei doi înotători 

au reușit să-și îmbunătăţească 

recordurile personale în cursele de 

la Piteşti.

SELECŢIE. Şcoala de 

Fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 2014 

la 2020. Selecţiile au loc la Arena 

”Voinţa” (str. Saturn). Toţi antrenorii 

şcolii sunt licenţiaţi: Vali Ştefan și 

Ion Morohai - licenţă UEFA A, Dinu 

Burghelea, Cristi Ilie și Claudiu 

Pădurariu - licenţă UEFA C. Alte 

informaţii, la telefon 0745.263.881.

VOLEI. Clubul Sportiv Uni-

versitatea (CSU) anunţă că echipa 

feminină de volei, din Divizia A2 

(eşalonul secund), s-a înscris şi va 

participa la competiţia din sezonul 

viitor, 2025-2026. .

Patriciei Ţig 
îi place să 
joace acasă

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Laszlo Laszlo 
Balint,Balint,  
nemulţumit 
de regula de regula 
„5+6“„5+6“
’
Această regulă de 5+6, impusă, nu știu cât de mult 
bine face fotbalului românesc. Probabil, pe de o parte, 
face bine, dar pe de altă parte există și cealaltă faţă 
a medaliei. Pentru o echipă care nu își permite sume 
de transfer, nu își permite salarii mari, este aproape 

imposibil să atragă jucători români de calitate.

                                                                                                                  LASZLO BALINT,
                                                                                                                        antrenor Oţelul
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antrenor Oţelul
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Întârzierile CAS pun 
în pericol medicamentele 
compensate
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Mai multe asociaţii reprezentative 

ale farmaciei din România au 

lansat un avertisment grav 

privind situaţia fi nanciară critică 

în care se afl ă farmaciile din 

cauza întârzierilor de până la 90 

de zile la plata medicamentelor 

compensate şi gratuite de 

către Casele de Asigurări de 

Sănătate (CAS), potrivit Digi24. 

Aceste întârzieri afectează atât 

farmaciile, cât şi distribuitorii de 

medicamente, care se confruntă 

cu probleme similare la plata din 

partea spitalelor.  

Asociaţia Farmaciilor şi Far-
maciştilor din România (AFFR), 
Asociaţia Distribuitorilor şi 
Retailerilor Farmaceutici din 
România (ADRFR), Asociaţia 
Farmaciilor Independente Ethi-
ca (AFIE), Asociaţia Farmaciilor 
Tradiţionale şi a Practicienilor 
(AFTaP) şi Colegiul Farmaciştilor 
din România (CFR) semnalează 
că această situaţie pune în peri-
col activitatea unităţilor farma-
ceutice şi stabilitatea întregului 
lanţ de aprovizionare. Aceştia 
explică că „depăşirea termenelor 
obligaţiilor de plată ale Caselor 
de Asigurări de Sănătate către 
farmacii determină întârzieri la 
plata datoriilor pe întreg lanţul 

farmaceutic – farmacie, distri-
buţie, producţie”. Mai mult, far-
maciile sunt obligate să plătească 
TVA statului de fi ecare dată când 
medicamentele compensate sunt 
eliberate către pacienţi, fără a 
avea însă „niciun fel de predicti-
bilitate asupra termenelor la care 
vor încasa sumele restante”. 

Impactul acestor întârzieri 
se resimte nu doar în sectorul 
farmaceutic, ci, în primul rând, 
asupra pacienţilor, pentru care 
accesul la tratamente poate fi  
compromis.

Medicamentele gratuite şi com-
pensate sunt esenţiale mai ales 

pentru pacienţii cu boli cronice 
sau cu venituri reduse, iar orice în-
târziere în eliberarea acestora poa-
te avea consecinţe serioase asupra 
sănătăţii populaţiei şi încrederii 
în sistemul public de sănătate.

În pofi da difi cultăţilor, asocia-
ţiile recunosc difi cultăţile econo-
mice actuale: „Înţelegem situaţia 
difi cilă cu care se confruntă eco-
nomia ţării în această perioadă, 
dar farmaciile se numără prin-
tre companiile care plătesc, co-
rect şi la timp, taxele către statul 
român”.   

Din acest motiv, AFFR, ADR-
FR, AFIE, AFTaP şi Colegiul Far-

maciştilor din România cer ca 
„instituţiile statului să identifi -
ce în mod transparent soluţii ra-
pide, viabile şi sustenabile, care 
să garanteze stabilitatea siste-
mului farmaceutic şi siguranţa 
pacienţilor”.   

Asociaţiile transmit şi un apel 
ferm: „Suntem deschişi dialogu-
lui şi colaborării cu instituţiile 
abilitate din sistemul de sănăta-
te, în vederea identifi cării unor 
soluţii rapide de rambursare a 
plăţilor şi a consolidării unui 
cadru predictibil de funcţionare 
pentru toate farmaciile din Ro-
mânia”. .

CRIZĂ FINANCIARĂ ÎN SECTORUL FARMACEUTIC  .  PACIENŢI

 HALALAI, 

SCANDALUL                  

ŞI ESCAPADA

CLUB. Traian Halalai, şeful 

EximBank, a fost fotografi at în mai 

multe cluburi din Saint-Tropez, 

în timp ce presa şi autorităţile 

îi cereau explicaţii legate de 

contractul controversat de 

închiriere a sediului băncii printr-un 

intermediar, informează Digi24. 

Imaginile publicate de Snoop arată 

că Halalai a petrecut mai multe 

nopţi în staţiunea franceză, evitând 

să răspundă solicitărilor privind 

situaţia delicată.   Controversa a 

fost declanşată de premierul Ilie 

Bolojan, care a criticat modul în 

care EximBank, instituţie afl ată în 

subordinea statului, funcţionează 

într-o clădire emblematică din 

centrul Bucureştiului – Palatul 

Kiseleff – în baza unui contract de 

subînchiriere. Deşi imobilul aparţine 

Regiei Autonome a Patrimoniului de 

Stat (RA-APPS), el a fost închiriat 

iniţial unei persoane private, 

care apoi l-a subînchiriat băncii, 

care astfel plăteşte lunar o chirie 

exorbitantă de 120.000 de euro unui 

intermediar. Vicepremierul Dragoş 

Anastasiu a anunţat demararea 

unor controale în instituţiile publice 

unde există suspiciuni de abuz sau 

gestionare defectuoasă a banilor 

publici.  .  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Ilie Bolojan a 
anunţat ofi cial atribuţiile celor 
cinci vicepremieri din cabinetul 
său, decizie publicată miercuri, 2 
iulie, în Monitorul Ofi cial. Dintre 
aceştia, doar doi deţin şi portofo-
lii de ministru, urmând să gesti-
oneze ministerele atribuite parti-
delor din care fac parte, relatează 
HotNews.ro   

Marian Neacşu, vicepremier 
din partea PSD, va avea un rol 
important în avizarea proiecte-
lor de acte normative cu impact 
bugetar şi coordonarea politică 
a mai multor ministere-cheie: 
Transporturilor şi Infrastructu-
rii, Muncii, Familiei, Tineretului 
şi Solidarităţii Sociale, Sănătă-

ţii, Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, Justiţiei şi Energiei. În 
plus, Neacşu va superviza Regia 
Autonomă „Administraţia Patri-
moniului Protocolului de Stat” 
(RA-APPS).   

Tánczos Barna, reprezentan-
tul UDMR, va aviza proiectele cu 
impact bugetar venite din Minis-
terul Dezvoltării şi Ministerul 
Culturii. De asemenea, va coordo-
na activitatea politică din aceste 
ministere, precum şi pe cea a De-
partamentului pentru Relaţii In-
teretnice din cadrul Guvernului.   

Dragoş Anastasiu, vicepremi-
er independent pentru reformă, 
va avea în responsabilitate aviza-
rea şi coordonarea proceselor de 
reformă în domeniul statului şi 
efi cientizării instituţiilor publi-
ce. Pe lângă acestea, el va aviza 
proiecte din Ministerul Investiţi-
ilor şi Proiectelor Europene şi din 
Ministerul Educaţiei.   

Cătălin Predoiu, vicepremi-
er PNL şi ministru al Afacerilor 
Interne, va gestiona şi aviza pro-

iectele legislative în domeniul 
ordinii şi securităţii naţionale. 
Totodată, el va coordona politic 
ministerele atribuite PNL, şi anu-
me: Ministerul Afacerilor Inter-
ne, Ministerul Finanţelor, Minis-
terul Investiţiilor şi Proiectelor 
Europene şi Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării.   

Ionuţ Moşteanu, vicepremier 
USR şi ministru al Apărării, va 
aviza proiectele de acte norma-
tive ale ministerelor de Externe, 
Mediu şi Economie, iar sub coor-
donarea sa vor fi  toate ministe-
rele conduse de USR: Ministerul 
Apărării Naţionale, Ministerul 
Afacerilor Externe, Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor şi 
Ministerul Economiei, Digitali-
zării, Antreprenoriatului şi Tu-
rismului.  . 

Reforma 
Romsilva, 
prioritate 
zero

MANDAT. Ministrul Mediului, Diana 

Buzoianu, a declarat că reforma Romsilva 

este „prioritatea zero” a mandatului său, 

potrivit Mediafax. Printre măsurile propuse 

se numără reducerea semnifi cativă a numă-

rului de directori, diminuarea sporurilor sa-

lariale şi corelarea acestora cu performanţa. 

  Ministerul anunţă şi evaluarea activităţilor 

Romsilva din punct de vedere economic 

şi social, precum şi alinierea instituţiei la 

recomandările Curţii de Conturi.   Scopul 

este transformarea Romsilva într-o instituţie 

efi cientă, modernă şi responsabilă faţă de 

pădurile României.  . Tatiana Dumitru

ministere 
Bolojan a stabilit atribuţiile celor cinci vicepremieri
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„Legea mare şi frumoasă” 
a lui Donald Trump 
a trecut la limită de Senat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Republicanii din Senatul SUA 

au adoptat marţi proiectul de 

lege al președintelui Donald 

Trump privind impozitele și 

cheltuielile masive cu o marjă 

foarte mică: 51 de voturi 

pentru și 50 împotrivă, scrie 

Reuters. După mai mult de 24 

de ore de dezbateri, legea „One 

Big Beautiful Bill Act” a fost 

adoptată cu votul decisiv al 

vicepreședintelui JD Vance. 

 Proiectul de lege adoptat de 
Senatul american avansează un 
pachet care ar reduce impozitele, 
programele de protecţie socială 
și ar crește cheltuielile militare și 
de aplicare a legii imigraţiei, adă-
ugând totodată 3.300 de miliarde 
de dolari la datoria naţională, scrie 
Mediafax.

 Legislaţia se îndreaptă acum 
spre Camera Reprezentanţilor 
pentru o posibilă aprobare fi nală, 
deși câșiva republicani din această 
cameră și-au exprimat deja opozi-
ţia faţă de unele dintre dispoziţi-
ile Senatului. Trump dorește să o 
promulge până la sărbătoarea de 
4 iulie, Ziua Independenţei, iar 
președintele Camerei Reprezen-
tanţilor, Mike Johnson, a afi rmat 
într-o declaraţie că își propune să 
respecte acest termen.

 Măsura ar prelungi reducerile 
fi scale din 2017 ale lui Trump, ar 

acorda noi facilităţi fi scale pentru 
veniturile din bacșișuri și plata ore-
lor suplimentare și ar crește chel-
tuielile pentru armată și pentru 
aplicarea legii privind imigraţia. 
De asemenea, ar reduce cu apro-
ximativ 930 de miliarde de dolari 
cheltuielile cu programul de sănă-
tate Medicaid și cu ajutorul alimen-
tar pentru americanii cu venituri 
mici și ar abroga multe dintre sti-
mulentele pentru energie verde 
ale fostului președinte democrat 

Joe Biden. Legislaţia, care a scos 
la iveală diviziunile republicane 
cu privire la creșterea rapidă a da-
toriei naţionale de 36.200 de mili-
arde de dolari, ar ridica plafonul 
autoimpus al datoriei guvernului 
federal cu 5.000 de miliarde de 
dolari. Congresul trebuie să ridi-
ce plafonul în următoarele luni 
sau riscă o incapacitate de plată 
devastatoare.

 Senatul a adoptat măsura cu 
51 de voturi pentru și 50 de voturi 

împotrivă, după ce trei republicani 
s-au alăturat celor 47 de democraţi 
care au votat împotriva proiectului 
de lege. 

 O mare parte din negocierile 
târzii au avut ca scop convingerea 
senatorului republican Lisa Mur-
kowski din Alaska, care a semnalat 
că va vota împotriva proiectului de 
lege fără modifi cări semnifi cative. 
Două dispoziţii incluse suplimen-
tar au convins-o pe Murkowski, 
însă a emis o declaraţie în care a 
numit-o una dintre cele mai difi ci-
le din cariera sa în Senat, spunând 
că a votat „da” în ciuda unor rezer-
ve continue.

 Votul din Cameră, unde repu-
blicanii deţin o majoritate de 220-
212, va fi  probabil strâns. Un ofi cial 
de la Casa Albă a declarat reporteri-
lor că Trump va fi  „profund impli-
cat” în presarea republicanilor din 
Cameră pentru a aproba proiectul 
de lege. „Este un proiect de lege gro-
zav. Este ceva pentru toată lumea”, 
a declarat Trump marţi, la un eve-
niment în Florida. „Și cred că va 
merge foarte bine în Cameră”.

 O versiune iniţială a trecut cu 
doar două voturi înainte în luna 
mai, iar mai mulţi republicani 
din Camera Reprezentanţilor au 
declarat că nu susţin versiunea Se-
natului, care, potrivit estimărilor 
Biroului nepartizan pentru buget 
al Congresului, va adăuga 800 de 
miliarde de dolari mai mult la 
datoria naţională decât versiunea 
Camerei Reprezentanţilor. ,

UN PROIECT FISCAL FOARTE CONTROVERSAT  .  SUA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării din Ucrai-
na a declarat, miercuri, că nu a 
fost notifi cat ofi cial cu privire la 

o oprire a livrărilor de arme către 
SUA și că a solicitat clarifi cări din 
partea colegilor americani, infor-
mează Reuters și HotNews. „Ca-
lea către încheierea războiului 
constă în presiunea constantă și 

comună asupra agresorului, pre-
cum și într-un sprijin neclintit 
pentru Ucraina”, a subliniat sur-
sa, citată de AFP.

 Șeful Pentagonului, Pete 
Hegseth, a ordonat suspendarea 
livrărilor de muniţie către Ucrai-
na, inclusiv a zeci de rachete in-
terceptoare pentru sistemele de 
apărare antiaeriană Patriot, au 
declarat surse la curent cu pro-
blema pentru NBC News, scrie 
The Moscow Times. De asemenea, 
Kievul nu va primi în curând câ-
teva mii de proiectile de artilerie 
de 155 mm, peste 100 de rachete 
Hellfi re, peste 250 de proiectile 
pentru sistemul GMLRS, câteva 
zeci de rachete sol-aer Stinger, 
precum și rachete aer-aer AIM.

 Potrivit interlocutorilor NBC, 
decizia șefului Pentagonului 
este legată de temerile privind 
stocurile armatei americane, iar 
întârzierea livrărilor ar putea 
dura până la fi nalizarea reviziei. 
În același timp, SUA ar putea să 
nu reia livrarea de muniţie către 
Kiev, dacă se va constata că aceas-
ta nu este sufi cientă sau că este 
necesară altor ţări, au adăugat 
sursele postului de televiziune.

 „Această decizie a fost luată 
pentru a pune interesele Americii 
pe primul loc, după ce Ministerul 
Apărării a analizat sprijinul mili-
tar și ajutorul acordat de ţara noas-
tră altor state din întreaga lume”, 
a declarat purtătoarea de cuvânt 
a Casei Albe, Anna Kelly. ,

criză
Livrările americane de armament și muniţii către Ucraina, oprite

Paramount, 
înţelegere                
de 16 milioane de 
dolari cu Trump

PROCES. Compania Paramount a 

ajuns la o înţelegere extrajudiciară cu Donald 

Trump și a acceptat să plătească 16 milioane 

de dolari pentru a încheia procesul intentat de 

acesta. Trump a dat în judecată CBS și emisi-

unea „60 Minutes” pentru modul în care a fost 

editat un interviu cu Kamala Harris, pe atunci 

vicepreședinte. Avocaţii lui Trump au susţinut 

că editarea i-a provocat fostului președinte 

„suferinţă psihică”, acuzaţii respinse de CBS. 

Postul tv nu și-a prezentat scuze, iar banii nu 

vor merge direct la Trump, ci către viitoarea sa 

bibliotecă prezidenţială. , Cristinel Luca. 

cristi.luca@viata-libera.ro

 RAPPERUL 

KANYE WEST, 

INTERZIS ÎN 

AUSTRALIA

HITLER. Australia i-a 

anulat viza controversatului 

rapper american Kanye West, 

din cauza unui cântec al acestuia 

care îl glorifi că pe liderul nazist 

Adolf Hitler. „Nu avem nevoie de 

așa ceva în Australia”, a declarat 

ministrul australian de Interne, 

Tony Burke, pentru postul public 

de televiziune ABC. Muzicianul 

american, în vârstă de 48 de ani, 

care și-a schimbat legal numele 

în Ye, a lansat single-ul „Heil 

Hitler” pe 8 mai, cu ocazia celei 

de-a 80-a aniversări a înfrângerii 

Germaniei naziste în cel de-Al 

Doilea Război Mondial. Cântecul, 

interzis pe YouTube, a adunat însă 

foarte repede milioane de ascultări 

pe reţeaua de socializare X. 

Videoclipul său arată un ansamblu 

de fi guranţi afro-americani care 

poartă piei de animale și intonează 

în cor titlul piesei, care îl salută pe 

Adolf Hitler. Cântecul se termină 

printr-un discurs pronunţat de 

dictatorul nazist. Rapperul Kanye 

West, a cărui soţie, Bianca Censori, 

este cetăţean australian, vine în 

Australia de ceva timp pentru a-și 

vizita familia din această ţară. El 

a făcut în ultimii ani o serie de 

declaraţii antisemite și de susţinere 

a naziștilor.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Posibilitatea creșterii impozitului 

pe cifra de afaceri în sectorul 

bancar de la 2% la 4%, parte 

a planului de reducere a 

defi citului bugetar, va afecta 

direct buzunarele celor care au 

credite. La aceasta se adaugă 

majorarea Indicelui de referinţă 

pentru creditele consumatorilor 

(IRCC) de la 5,55%, în prezent, la 

circa 6%, în ultimul trimestru al 

acestui an.

În privinţa celor care au luat 
credite înainte de mai 2019, indi-
cii ROBOR se menţin peste pragul 
de 7%, faţă de circa 5,90 – 5,99% 
în data de 2 mai, înainte de pri-
mul tur al alegerilor prezidenţia-
le. Imediat după anunţarea celor 
doi candidaţi pentru al doilea tur, 
indicii au crescut la circa 7,30% și 
s-au menţinut în jurul acestor va-
lori până la câștigarea fotoliului 
de la Cotroceni.

La jumătatea acestei săptă-
mâni, indicii ROBOR erau asemă-
nători cu cei de miercurea trecu-
tă. Indicele la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 7,09%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor 
la creditele ipotecare, s-a oprit la 
7,17% iar cel la 12 luni a revenit 
de la 7,28 la 7,29%.

Cursul euro a scăzut de la 
5,0772 la 5,0665 lei. Moneda naţio-
nală a fost susţinută de majorarea 
ofertei comerciale, astfel că de la 
o deschidere la 5,072 lei, cotaţiile 
euro au coborât până la 5,064 lei.

Ultimul sondaj realizat în luna 
mai în rândul membrilor CFA Ro-
mânia, a anticipat o depreciere a 
cursului până la începutul toam-
nei la 5,1046 lei/euro, și o valoare 
medie pentru mai 2026 de 5,1723 
lei/euro.

Marcările de profi t care au 
urmat atingerii de către euro a 
unui maxim de 1,1830 dolari, 
începând cu mijlocul lui sep-
tembrie 2021, au coborât mier-
curi cotaţiile la 1,1762 – 1,1810 
dolari, astfel că media monedei 
americane a urcat de la 4,2958 
la 4,3035 lei.

Pe termen mediu și lung, 
analiștii anticipează continua-
rea procesului de depreciere a 
dolarului datorată îngrijorărilor 
legate de datoria publică a State-
lor Unite, a politicilor tarifare și 
întârzierii procesului de reduce-
re a ratelor dobânzilor.

În privinţa reducerii dobân-
zilor, președintele Rezervei 
Federale, Jerome Powell, a de-
clarat marţi, la un eveniment 
desfășurat în Portugalia, că po-
litica monetară ar fi  fost deja re-
laxată, dacă președintele Trump 
nu ar fi  declanșat „razboiul” ta-

rifelor. El a precizat că „ tot ce îşi 
doreşte oricine din Fed – este să 
oferim o economie cu stabilitate 
a preţurilor, ocupare maximă şi 
stabilitate fi nanciară”.

Cursul francului elveţian a 
scăzut de la 5,4517 la 5,4295 lei 
iar cel al lirei sterline de la 5,9171 
la 5,8933 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut marginal de la 462,1098 lei la 
462,2175 lei, în ton cu evoluţia 
metalului galben care fl uctua 
între 3.326 și 3.348 dolari.

În regiune, media monedei 
maghiare a stagnat la 399,07 fo-
rinţi/euro iar a celei poloneze s-a 
depreciat marginal la 4,25 zloţi/
euro.

Bitcoin a scăzut în noaptea 
de marţi până la 105.197 dolari, 
după care a urcat la 107.879 do-
lari. Ethereum se tranzacţiona 
în culoarul 2.380 – 2.459 dolari. 
. Radu Georgescu

ANALIZA FINANCIARĂ A ZILEI  . VALUTE

Mai mulţi bani 
pentru ratele la credite
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere. 

Tel. 0741090324. (288254) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet medical, 12 

mp, afl at în clinica stomato-

logică Mazepa 1, 35.000E. 

0722322296, 0724513986. 

(288222) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288256) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0753 

012 599. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161 

și la adresa de email: offi ce@

arcadacompany.ro (288234) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16.00, 

luni- vineri) (288286) 

 • SC INSTALSHIP 

STEELWORK SRL 

ANGAJEAZA MUNCITOR 

NECALIFICAT LA 

ASAMBLAREA, MONTAREA 

PIESELOR, STUDII 

GIMNAZIALE-SC. GENERALA, 

VECHIME IN MUNCA 3-5 ANI, 

LB. ENGLEZA. REL. 

TEL. 0741.244.157 (288287) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288289) 

 • Muncitor depozit deşeuri 

Fileşti. Tel. 0744618645. 

(288288) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Land Rover Freelender, 

capacitate cilindrică 1969 Diesel. 

Tel. 0744227978. (288252) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288239) 

 • Vând drept concesiune loc 

veci cimitirul Eternitatea, 12 

mp, circa 50m de clădirea 

administraţiei. Preţ 10500 

euro, uşor negociabil. Tel. 

0769676219. (288274) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 35757/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Mihăilă Mircea şi 

Mihăilă Tasia, apartament situat 

în cartier Micro 16, bloc E6 ap.1. 

Se declară nul. (288273) 

 • Pierdut act de concesiune nr.9 

din 21.01.1981,pe numele Buboiu 

Costel, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parce-

la 36, rândul 2, locul 7, supra-

faţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(288275) 

 DIVERSE  

 • CAS Galaţi anunţă că, înce-

pând cu data de 03 iulie 2025, 

demarează procesul de contrac-

tare cu furnizorii de servicii cli-

nice efectuate în ambulatoriu de 

specialitate pentru specialităţile 

defi citare. Documentele se de-

pun/ transmit la sediul instituţiei 

noastre în perioada 10 iulie– 14 

iulie 2025. Lista documentelor 

necesare încheierii contractului 

este afi șată pe site-ul nostru la 

adresa https://cas.cnas.ro/ cas-

gl. (288265) 

 • Subscrisa Consult Bancruptcy 

I.P.U.R.L. cu sediul social în 

Galaţi, str. Arhipelag nr. 3, bl. 

GORUN, ap. 32, înregistrată 

la UNPIR Galaţi sub nr. RFO 

II 0783, în calitate de lichida-

tor judiciar al debitoarei SC 

EST POINT ENTERPRISE SRL 

Galaţi, anunţă deschiderea 

procedurii simplifi cate de fali-

ment în dosar 3688/121/2024 

afl at pe rolul Tribunalului Galaţi. 

Deschiderea procedurii simplifi -

cate de faliment a fost notifi cată 

Ofi ciului Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi și 

prin Buletinul Procedurilor de 

Insolvenţă. (288276) 

 • Subscrisa Consult Bancruptcy 

I.P.U.R.L. cu sediul social în 

Galaţi, str. Arhipelag nr. 3, bl. 

GORUN, ap. 32, înregistrată 

la UNPIR Galaţi sub nr. RFO 

II 0783, în calitate de lichida-

tor judiciar al debitoarei SC 

VLADIMIR VLADITENC SRL 

Galaţi, anunţă deschiderea 

procedurii simplifi cate de fali-

ment în dosar 1470/121/2025 

afl at pe rolul Tribunalului Galaţi. 

Deschiderea procedurii simplifi -

cate de faliment a fost notifi cată 

Ofi ciului Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi și 

prin Buletinul Procedurilor de 

Insolvenţă. (288277) 

 • U.A.T. COMUNA MOVILENI 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Reabilitare 

Strada Morii, Comuna 

Movileni, Judeţul Galaţi” pro-

pus a fi  amplasat în Comuna 

Movileni, sat Movileni, 

str. Morii, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.N.M.A.P.–D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA și EA- Memorii de 

prezentare 2025 și la sediul 

titularului, U.A.T. Comuna 

Movileni, sat Movileni, 

Comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (288282) 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

păduri -benefi ciar persoană fi -

zică CIOCAN MARIUS-GICU” 

propus a fi  amplasat în UAT 

BĂLĂBĂNEŞTI Tarla 11 parce-

la 182, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competen-

te pentru protecţia mediu-

lui A.N.M.A.P.-D.J.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări -Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA şi 

EA -Memorii de prezentare 2025 

şi la domiciliul titularului jud. 

Galaţi, comuna BĂLĂBĂNEŞTI, 

sat BĂLĂBĂNEŞTI. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(288284) 

 • FERARU VIOREL, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Sprijin pentru investiţii în noi 

suprafeţe ocupate de păduri 

-benefi ciar persoană fi zică 

FERARU VIOREL” propus a fi  

amplasat în UAT OANCEA Tarla 

3 Parcela12/5, Tarla 6 Parcela 

 DIVERSE 

 • Subscrisa Consult Bancruptcy 

I.P.U.R.L. cu sediul social în 

Galaţi, str. Arhipelag nr. 3, bl. 

GORUN, ap. 32, înregistrată 

la UNPIR Galaţi sub nr. RFO 

II 0783, în calitate de lichida-

tor judiciar al debitoarei SC 

VLADITENC INDEPENDENT 

SRL Galaţi, anunţă deschide-

rea procedurii simplifi cate de 

faliment în dosar 1471/121/2025 

afl at pe rolul Tribunalului Galaţi. 

Deschiderea procedurii simplifi -

cate de faliment a fost notifi cată 

Ofi ciului Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi și 

prin Buletinul Procedurilor de 

Insolvenţă. (288278) 

 • SPIŢĂ GEANINA-MARLENA, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de păduri- 

benefi ciar persoană fi zică SPIŢĂ 

GEANINA-MARLENA” propus 

a fi  amplasat în UAT OANCEA 

Tarla 17 parcela 434/68, Tarla 17 

parcela 434/1, Tarla 10 parcela 

346/30, Tarla 12 parcela 350/32, 

Tarla 4 parcela 143/92, Tarla 4 

parcela 143/91, Tarla 2 parcela 

6/88, Tarla 2 parcela 6/88, Tarla 

39 parcela 618/14, Tarla 30 

parcela 581/52, Tarla 4 parcela 

143/8, Tarla 35/2 parcela 596/27, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.-D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2025 şi la domiciliul titularului 

jud. Constanţa, mun. Constanţa, 

str. Cpt. Dobrilă Eugeniu, nr.13, 

bl. G5, sc. A, ap.34. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(288283) 

 • CIOCAN MARIUS-GICU, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Sprijin pentru investi-

ţii în noi suprafeţe ocupate de 

151/6, Tarla 3 Parcela 9/6, Tarla 

30 Parcela 581/89, Tarla 6 Parcela 

151/16, Tarla 29 Parcela 579/26, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.-D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezenta-

re 2025 şi la domiciliul titularului 

jud. Galaţi, comuna OANCEA, 

sat OANCEA, str. Naţională nr. 

63. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi -

ce@apmgl.anpm.ro (288285) 

 • În conformitate cu pre-

vederile Legii Apelor nr. 

107/1996, cu modifi cări-

le și completările ulterioa-

re, COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu sediu 

în Str. Galaţi, nr. 53, comu-

na Smârdan, judeţul Galaţi 

intenţionează să solicite 

de la A.N. “Apele Române” 

Administraţia Bazinală de 

ApĂ Prut Bârlad, SGA Galaţi, 

aviz de gospodărire a apelor, 

pentru realizarea obiectivu-

lui: „REACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA SMÂRDAN, 

JUDEŢUL GALAŢI“. 

Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimenta-

re cu privire la solicitarea avi-

zului de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de 

aviz la adresa menţionată. 

Persoanele care doresc să 

transmită observaţii, sugestii 

și recomandări se pot adre-

sa solicitantului după data de 

06.07.2025. (288290) 

 DECESE  

• Cu inimile copleșite 

de durere, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui ce ne-a fost 

soţ, tată, bunic și sprijin 

de neînlocuit 

DIACONESCU 

MIHAI FLORIN 

care s-a stins din viaţă la 

vârsta de 83 de ani. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Capela Bisericii „Sfântul 

Spiridon” din Galaţi. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc astăzi, 3 iulie, ora 11,00, 

la Capela Bisericii „Sfântul 

Spiridon”. Acum misiunea lui 

asupra noastră o poate veghea 

mai bine de sus… și mai în 

putere. Chipul, blândeţea și 

iubirea lui ne vor însoţi mereu. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace și lumină veșnică! 

Cu durere nemărginită, Adina, 

Sorin, Ane și Edgar. (1352)

 • Cu mare durere în sufl ete, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a iubitei noastre soţii, mame, 

soacre, bunici şi străbunici, 

TEODOR CHIŢA, 

om de o deosebită 

sensibilitate şi iubitoare 

de oameni şi pentru care 

familia va păstra puternice 

amintiri şi îi va fi  veşnic 

recunoscătoare. Corpul 

neînsufl eţit se afl ă depus 

la Capela mortuară a 

Cimitirului „Sf. Lazăr”. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 3 iulie 2025,

 ora 10.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. Soţul, fi ul, nora, 

nepoata şi strănepoata. 

(288272) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când minunatul 

şi regretatul meu soţ, 

NECULAI (NICU) 

SIGHINAŞ, 

a plecat la Domnul, în ceruri, 

pe drumul veşniciei. Dragul 

meu, să ştii că unde eşti voi 

fi  şi eu, umbra ta voi fi  

mereu, iar tu eşti gând din 

gândul meu. Te voi iubi la 

infi nit, de la început până la 

sfârşit. Aurelia, soţia ta. 

(288260) 

COMUNICAT DE PRESĂ FINALIZARE PROIECT
“DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 
A ȘCOLII GIMNAZIALE NR. 1 RĂDEȘTI, COMUNA RĂDEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”

Comuna RĂDEȘTI anunță fi nalizarea proiectului “DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE NR. 1 RĂDEȘTI, COMUNA RĂDEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI”, cod F-PNRR-Dotari-2023-4470,  
fi nanțat în cadrul apelului „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a unităților de învățământ 
preuniversitar și a unităților conexe”, prin PNRR\Pilonul VI. PoliƟ ci pentru noua generație\Componenta C15: Educație.

ObiecƟ vul general al proiectului a vizat dezvoltarea infrastructurii și asigurarea resurselor tehnologice necesare 
pentru îmbunătățirea calității procesului educațional în unitățile de învățământ preuniversitar, cu accent pe facilitarea 
accesului egal la tehnologie pentru toți elevii, inclusiv cei din zonele rurale, elevii defavorizați și cei cu cerințe 
educaționale speciale, prin dotarea laboratoarelor, cabinetelor școlare și a sălilor de clasă cu echipamente TIC și 
materiale adecvate.

Rezultatele obținute:
- Un laborator de informaƟ că complet dotat și funcțional, echipat cu resurse tehnologice digitale moderne;
- Nouă săli de clasă/grupă dotate cu echipamente digitale pentru susținerea procesului educațional interacƟ v și 

modern;
- Nouă săli de clasă/grupă echipate cu mobilier adecvat și funcțional, adaptat nevoilor elevilor;
- O sală de sport dotată cu echipamente și aparatură sporƟ vă moderne, care să sprijine acƟ vitățile fi zice și sporƟ ve 

ale elevilor;
- Cabinetele de consiliere, asistență psihopedagogică și spațiile mulƟ funcționale echipate corespunzător, cu mobilier 

și echipamente specifi ce, pentru a susține acƟ vitățile educaționale complementare;
- Acces îmbunătățit la o educație de calitate pentru toți elevii, inclusiv pentru cei din grupuri vulnerabile, cu impact 

poziƟ v asupra parƟ cipării și performanței școlare;
- Un mediu educațional modern, sigur și sƟ mulaƟ v, capabil să susțină procese educaționale de calitate, prin 

monitorizarea conƟ nuă și adaptarea ofertei educaționale la nevoile elevilor.
Implementarea proiectului asigură modernizarea infrastructurii educaționale și crearea unui mediu de învățare 

adaptat cerințelor actuale, oferind tuturor elevilor, inclusiv celor din medii dezavantajate, șanse egale de acces la 
o educație de calitate. Prin dotarea laboratoarelor, a sălilor de clasă și a spațiilor auxiliare cu echipamente digitale, 
mobilier modern și resurse adecvate, se creează premise solide pentru îmbunătățirea performanțelor școlare, creșterea 
atracƟ vității procesului educațional și dezvoltarea competențelor esențiale pentru integrarea în societatea digitală. 

Proiectul, contribuie direct la aƟ ngerea obiecƟ vului specifi c al Componentei C15: Educație din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), respecƟ v „creșterea capacității de reziliență a sistemului educațional prin modernizarea 
infrastructurii educaționale și a dotării aferente, în vederea asigurării parƟ cipării la un proces educațional de calitate, 
modern și incluziv.” 

Data de începere a proiectului: 25.08.2023
Data fi nalizării proiectului: 30.04.2025
Valoare totală proiect:  605.035,63 lei (fără TVA)
Valoarea nerambursabilă fi nanțată din PNRR: 574.035,63 lei (fără TVA)
Persoana de contact: POPOIU IONEL, telefon: 0784201642 e-mail:radesƟ @gl.e-adm.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!”
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cronologieologie

iulie

3

993  u Prima atestare documentară a 
oraşului Potsdam, Germania.
1608  u A fost fondat oraşul Quebec, 
Canada.
1817  u Se naşte CARL FRIEDRICH 
WILHELM MAYER (m. 1852), 
arhitect german. A realizat Grădina 
publică a Cişmigiului din Bucureşti.
1883  u Se naşte FRANZ KAFKA 
(m. 1924), scriitor ceh, unul dintre 
importanţii creatori ai secolului 
XX.
1890  u Idaho a devenit cel de-al 43-
lea stat al SUA.
1919  u A fost deschisă pentru 
public, în oraşul New York, prima 
bancă de economii din SUA.
1928 u A fost transmisă la Londra, 
de către John Logie Baird, prima 
emisiune TV color din lume.
1935  u  Încetează din viaţă ANDRÉ
CITRÖEN (n. 1878), fondatorul 
companiei de automobile Citröen 
[în  anul 1919].
1962  u Se naşte TOM CRUISE, actor 
american, laureat cu trei premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1976  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU (n. 
1911, la Tecuci), istoric literar, 
folclorist.
1990  u * Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), 
inventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat.
* Adunarea generală a Academiei 
Române a hotărât repunerea în 
drepturi a unor membri titulari 
(19), corespondenţi (60) şi de onoare 
(28), cărora li s-a retras titlul în 
august 1948.
1998  u Japonia lansează prima sa 
sondă spaţială către Marte.
2009 u Se desfăşoară la Târgu 
Neamţ (3-5 iunie) prima ediţie a 
Festivalului de Artă Medievală de la 
Cetatea Neamţ.
2013  u Încetează din viaţă RADU 
VASILE (n. 1942), om politic [prim-
ministru al României, aprilie 
1998 - decembrie 1999], pedagog, 
scriitor.

Fizicianul Florin 
Ciorăscu, victimă 
a cutremurului 
din 1977
Fizicianul Florin Ciorăscu s-a născut pe 3 iulie 

1914, la Bârlad. A absolvit Facultatea de Fizică 

a Universităţii „Al. I. Cuza” din Iași (1936) și 

Facultatea de Electrotehnică din cadrul Institutului 

Politehnic din Iași (1938).

În perioada  1950-1957, a condus Laboratorul de 
electricitate din cadrul Institutului de Fizică din 
București. Devine apoi director adjunct știinţifi c al 
Institutului de Fizică Atomică din București (1957-
1970), iar în 1963, profesor titular la Catedra de 
Electricitate, Magnetism și Biofi zică a Facultăţii de 
Fizică din București, pe care o conduce din 1969 
şi membru corespondent al Academiei Române. În 
paralel cu activitatea didactică, a fost directorul In-
stitutului de Fizică din București, apoi director ge-
neral al Institutului Central de Fizică (1976-1977).

Florin Ciorăscu a efectuat cercetări privind 
descărcările electrice de înaltă frecvenţă în gaze, 
spectrul energetic al ionilor și proprietăţile elec-
trice ale unor pături subţiri de plumb și staniu. A 
contribuit semnifi cativ la proiectarea și realizarea 
generatorului electrostatic cu bandă și a efectuat 
studii privind utilizarea în defectoscopia industri-
ală a betatronului la Institutul de Fizică Atomică 
din București.

El a obţinut un brevet și medalia de bronz a ex-
poziţiei de invenţii de la Viena (1973) pentru ela-
borarea tehnologiei complete de fabricare a oglin-
zilor retrovizoare ale autoturismelor Dacia 1300. 
A fost redactor șef la revista „Știinţă și tehnică” 
(1967-1977). 

Dintre lucrările sale de fi zică, amintim: capitolul 
„Electricitate” din „Manualul inginerului” (vol. I, 1954); 
capitolul „Redresori cu semiconductori” din „Manua-
lul inginerului electrician” (vol. III, 1956);

„Dozimetria radiaţiilor nucleare” (1965); „Metode 
electronice în fi zica nucleară” (curs litografi at) (1975).

A fost distins cu Ordinul „Meritul Știinţifi c” cla-
sa a II-a (26 septembrie 1966) „pentru merite deose-
bite în activitatea știinţifi că.

Pe lângă activitatea de cercetare, Florin Ciorăs-
cu a excelat și ca profesor, dedicându-se formării 
generaţiilor viitoare de fi zicieni, contribuind sem-
nifi cativ la pregătirea studenţilor și la consolidarea 
bazei didactice a catedrei.

Contribuţiile sale semnifi cative la domeniul fi zi-
cii, pasiunea pentru cercetare și dedicarea pentru 
educaţie l-au transformat într-o fi gură emblemati-
că a știinţei românești. Moștenirea sa continuă să 
inspire și să motiveze generaţiile viitoare de cercetă-
tori și studenţi pasionaţi de tainele universului.

A încetat din viaţă pe 4 martie 1977, la București, 
în urma cutremurului. , P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

Timişoara

37 1818

Cluj

35 1515

Bucureşti

34 1919

Galaţi

31 1919

Constanţa

29 2121

Braşov

30 1414

Londra

27 1515

Paris

33 1414

Madrid

39 2323
Roma

38 2323

Chişinău

32 2020

CALD. Astăzi, cerul va fi  complet senin 

până în a doua parte a zilei, când apar câţiva 

nori joşi. Temperaturile sunt în creştere, cu nimi-

ma nopţii atingând 19 grade Celsius, iar maxima 

zilei ajungând până la 31 de grade Celsius. Nu 

se aşteaptă precipitaţii. Vântul va sufl a cu 3-7 

km la oră, dinspre nord şi nord-vest, respectiv 

nord-est, cu uşoare intensifi cări în rafale. Pre-

siunea atmosferică se va situa în jurul valorii de 

762 mm coloană de mercur, iar umiditatea rela-

tivă urcă până la 58 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia cu lucările de atestat ale absolvenţilor 
Liceului de Arte „D. Cuclin“. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 
la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 

vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 
costume populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cariera te solicită, dar reuşeşti 

să faci impresie bună.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Gândul îţi zboară departe. Visezi 

la vacanţă sau la o schimbare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai de rezolvat ceva legat de bani 

sau acte. Fii atent la detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în centrul atenţiei. 

Caută echilibrul, nu controlul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Te concentrezi pe muncă 

şi efi cienţă. Nu uita să te şi 

odihneşti.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Creativitatea e în formă maximă. 

Bucură-te de ce-ţi place.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Timp petrecut acasă sau cu cei 

dragi îţi aduce linişte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai multe de spus şi de făcut. Fii 

clar şi direct în exprimare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Micile bucurii contează. Ai grijă 

de tine şi nu te grăbi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai energie şi chef de acţiune, dar 

evită impulsivitatea în decizii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti mai introspectiv. O pauză te 

ajută să-ţi încarci bateriile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Zi bună pentru comunicare 

şi idei noi. Ascultă şi ce spun 

ceilalţi. 

horoscop
3 iulie

fi lmul zilei
JOI, 3 IULIE 

remember
Brian Jones (1942-1969)

Brian Jones, chitarist și 
fondator al trupei The Rolling 
Stones, s-a născut pe 28 februarie 
1942, la Cheltenham, Anglia.

La 13 ani a început să cânte 
la chitară. 

A urmat cursurile unei 
şcoli de băieţi şi a fost un elev 
foarte bun, având cele mai 
mari note din şcoală. Se spune 
că IQ-ul său era de 135. Totuşi, 
când a devenit adolescent avea 
un comportament rebel faţă 
de profesori şi faţă de regulile 
impuse de aceștia, ceea ce 

l-a făcut popular în rândul 
colegilor.

La 18 ani, Brian s-a mutat la 
Londra, unde în scurt timp a deve-
nit un foarte bun cântăreţ de blues.

Alături de pianistul Ian „Stu” 
Stewart, Mick Jagger și prietenul 
său din copilărie, Keith Richards, 
pe 12 iulie 1962, au debutat sub 
numele ”The Rollin’ Stones” în 
Clubul Marquee din Londra, fi ind 
acompaniați la bas de Dick Taylor 
și la tobe de Tony Chapman. 
Numele a fost inspirat după o 
melodie de Muddy Waters.

”The Rolling Stones” câştiga 
din ce în ce mai multă faimă, 
iar Jones a experimentat diverse 
instrumente: clarinetul, xilofonul 
sau tamburina. Albumele  
„Aftermath”,  „Between the 
Buttons”, „Their Satanic Majesties 
Request” şi „Beggars Banquet” 
au demonstrat calităţile lui 
Jones de a cânta la mai multe 
instrumente.

A încetat din viață pe 3 
iulie 1969, la Cotchford Farm, 
Anglia. . P.V.O. (diferite surse) 

CERNAVODĂ 
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50 CM
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SOLOMON KANE 
PRO CINEMA HD. ora 20:30, acţiune, aventuri, fantastic, SUA, 

2009

  Cu:  James Purefoy, Rachel Hurd-Wood, Max von Sydow,  u

Jason Flemyng, Pete Postlethwaite, Alice Krige 

Căpitanul Solomon Kane este o super-eficientă maşină de ucis din secolul XVI. 
Înarmat cu pistoale, cosor şi cu o floretă, căpitanul, aflat în Africa, decide să prade un 
misterios castel aflat aproape de câmpul său de bătălie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maşinăria care simte

22:05 Dependenţi de lumea 

digitală

23:00 Exclusiv în România (R)

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Invitaţie la o crimă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 CHIPs: Poliţişti de belea

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Momeala

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 

Romantic, Dragoste
23:15 Observator

00:00 Mangaliţa

România, Comedie

07:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Aziz

02:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:30 Câinele şi pisica: 

     Pierduţi prin New York

Franţa, Animaţie
08:55 Epoca de gheaţă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:15 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă
12:35 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
14:25 Un an difi cil

Franţa, Comedie
16:25 Când termini de salvat 

lumea

SUA, Comedie, Dramă
17:55 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Adult Best Friends

SUA, Comedie
21:25 Lumea dintre noi

23:05 Antreprenorul de pompe 

funebre

SUA, Crimă, Documentar
00:00 Homarul

Grecia, Marea Britanie, 
Olanda, Franţa, Comedie 

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Pescar hoinar (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor (R)

01:35 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iulie
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Sabin Bălașa (pictor; 1932-2008)

ORIZONTAL: 1) … (1966). 2) … (1967) – Semnătură pe o cambie. 3) u

Brânză dulce – ”Exodul spre…” (1979). 4) Teșit la capete! – Os al 

bazinului iliac. 5) Leș! – Bună la toate – Tras în lături! 7) Învăţaţi… 

la ham – Clei pentru încălţăminte. 7) … (1968) – Mei! 8) Curg între 

maluri –  ”Întoarceri în …” (1971). 9) … (1969). 10) Atacat din părţi! – 

Dregător care introducea solii la domn – Abis!

VERTICAL: 1) Pahar mare, cu gura largă – Semipreparat pentru u

cornete de îngheţată. 2) În viraj! – Salvat de la necaz. 3) Cel fără 

prihană – Rafi nat din fi re. 4) În casă! – Mamifer tropical acoperit cu 

plăci – Semnul adunării. 5) Ţesătură fi nă și străvezie pentru dame – 

Alt nume pentru bazinul anatomic. 6) Marcaţi de uimire – Investiţii 

nete în economie (abr.). 7) Mărimea luminii artifi ciale (abr.fi z.) 

– Ban valoros… de zece sute. 8) Vechile secţii de poliţie – Actor 

american (Brad). 9) A pluti în apă – Ocluzie intestinală acută (abr. 

med.). 10) A se vedea foarte vag.

Dicţionar: CEST, ONU. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

6 2 9 8

7 9 1

2

4 7

5 1 8 3

4 9

1

8 6 5 3

7 2 5

5

9 4

2 4 5

7 5

1 2 6

5 2 3 8 4

8 6 9 1

8 7

7
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a
 

jo
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r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

8 9 7 6 2 4 5 1 3

5 6 4 3 8 1 2 7 9

2 3 1 5 7 9 6 4 8

6 8 3 7 5 2 4 9 1

4 7 2 9 1 8 3 5 6

1 5 9 4 6 3 7 8 2

7 1 8 2 3 5 9 6 4

3 4 5 1 9 6 8 2 7

9 2 6 8 4 7 1 3 5

8 2 5 6 3 4 7 9 1

3 9 4 1 7 8 6 5 2

1 7 6 5 2 9 8 3 4

6 5 8 3 4 7 1 2 9

2 3 9 8 1 5 4 6 7

4 1 7 2 9 6 5 8 3

5 4 3 7 6 2 9 1 8

7 6 1 9 8 3 2 4 5

9 8 2 4 5 1 3 7 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Cât costă acest aparat de 
schingiuit?
- Domnule, aceasta este o 
verighetă... 2

La coafor.
- Doamnă, bancnotele 
dumneavoastră sunt ude.
- Soţul meu a plâns, sărmanul, 
când mi le-a dat. 

reţeta zilei
Vită pe grătar 
cu fasole verde

INGREDIENTE. 400 g fasole 

verde, 4 felii antricot de vită, rozmarin, 

ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erbe fasolea 

15 minute în apă cu sare. Se scoate 

într-o strecurătoare și se stropește cu 

ulei. Antricotul de vită se presară cu 

piper și se frige pe grătar, câte 10 minute 

pe fi ecare parte. Se scoate pe farfurii, 

se presară cu sare și se aromează cu 

crengu�e de rozmarin. Se servește vita 

cu garnitura de fasole verde. Pofta bună! 

. P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum ajungem 
„captivi” 
în ecrane

u Documentare. „Ce se 
întâmplă când viața reală devine o 
simplă notifi care?”, iată întrebarea 
la care am putea găsi răspuns 
în documentarul „Dependenți 
de lumea digitală” – „Digital 
addiction” (SUA, 2018), pe care 
TVR 1 îl va difuza joi, 3 iulie 
2025, de la ora 22,05. Producția ne 
poartă în culisele unei dependențe 
moderne, adesea negată, dar din ce 
în ce mai prezentă: Matthew, un 
adolescent care își petrece zilele 
și nopțile în fața jocurilor video, 
și Gina, o mamă care nu poate 
sta departe de rețelele sociale. 
Dincolo de ecranele pe care le 
privesc obsesiv, vedem familii 
în criză, relații destrămate și 
oameni care nu mai știu cum să 
comunice în afara lumii virtuale. 
Pentru că tehnologia digitală, 
creată ca să ne ajute, a ajuns să 
ne controleze. „Cât de mult ne-
au acaparat smartphone-urile, 
rețelele sociale sau jocurile online? 
Cum arată, de fapt, viața celor 
care luptă cu această dependență? 
Filmul explorează și soluțiile, 
specialiști care încearcă să-i ajute 
pe cei afectați să-și recupereze 
viața și să iasă din cercul vicios 
al tehnologiei”, anunță TVR. 
Documentarul va fi  precedat de 
un altul cu un subiect la fel de 
profund: „Ce înseamnă să fi i om în 
era IA?”. „Mașinăria care simte” – 
„The Machine that feels” (Canada-
Franţa, 2021) e un documentar 
care ne pune pe gânduri pentru că 
investighează capacitatea creativă 
a oamenilor versus cea a mașinilor. 
Îl vom cunoaște pe compozitorul 
Walter Werzowa care, cu ajutorul 
inteligenței artifi ciale, a fi nalizat 
„Simfonia a 10-a”, a lui Beethoven, 
neterminată anterior.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof“
Orizontal: u DACAOMULSIA, ARINVATASAR, AERIAN, SOFA, SAC, RARE, 
IM, ALUNE, ARDEI, E, II, CS, IMN, TIT, PATRIOT, AM, LITIU, DI, TUPILA, 
GHEM, INAPOIA, TSE, LIGARFEDUER.

Dezlegarea jocului de ieri: „Meticuloşi“
Orizontal: u

M, A, P, CASTELE, SCENIC, R, TURN, UH, CAP, RUTA, E, POLIP, DAR, FILA, USAR, TOTALE, 
MA, CO, APORTAT, AS, ASIA, A, ORAR, IONIC, ELEV, SALA.

integramă 
Animale de povară

Bătrânică

Prinsoare

...

...

Deschisă la 
război

Pietrele 
Doamnei

Ornat 
frumos

O fată mare

Parte de 
cuvânt

Luat 
de soţie (!)

Vitali

Balansat

Paginaţie

Unici!

Un tip 
zgârcit

Slujitor la 
Domn (înv.)

A striga 
animalic

Casete!

Prostul 
obicei

Nedrept

O carte la 
maturitate!

Trai răvăşit!

Nebună... 
în muzică

Început 
anatomic!

...

Vor, dar se 
încurcă!

...

Cură la 
Amara!

A uimi

Stafi dită

Albită la 
faţă!

Dormitorul 
bunicii

Singuri!

Pământuri 
arabile Raiată!

Gh. Gurău

Bătută la 
biserică

Afl aţi titlul a șase fi lme de pictură animată
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LA COMPLEXUL MUZEAL DE ŞTIINŢELE NATURII  . INVESTIŢIE

CUM AJUNGEM 

„CAPTIVI”                              

ÎN ECRANE
TV MANIA. „Ce se 

întâmplă când viaţa reală devine o 

simplă notifi care?”, iată întrebarea 

la care am putea găsi răspuns în 

documentarul „Dependenţi de 

lumea digitală”, pe care TVR 1 îl 

va difuza joi, 3 iulie 2025, de la ora 

22,05. > pag. 15

PATRICIEI ŢIG                   

ÎI PLACE                           

SĂ JOACE ACASĂ
TENIS. Jucătoarea 

gălăţeancă de tenis Patricia Ţig 

(locul 215 WTA) a declarat, într-o 

conferinţă de presă susţinută 

înaintea turneului ITF W75 din 

Capitală, că este mereu foarte 

frumos şi plăcut să joace acasă.  

> pag. 08

„Botanica Distractivă”, 
reamenajată pentru 
educaţie şi ecologie

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26   joi

30 iunie - 5 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iunie - 5 iulie 2025

26

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Aria tematică „Botanica Dis-
tractivă” din cadrul Grădinii 
Botanice a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii (C.M.Ş.N.) 
Galaţi a fost recent reamena-
jată prin proiectul „Portul Ga-
laţi – zonă liberă de plastic”, o 
iniţiativă ecologică de impact, 
implementată de Fundaţia Co-
munitară Galaţi, în parteneriat 
cu Asociaţiile Open Hub, Grow 
Up Galaţi, Alewijnse Marine şi 
C.M.Ş.N. Galaţi.  

Proiectul are ca scop princi-
pal promovarea unui comporta-
ment responsabil faţă de mediu 
şi reducerea utilizării materi-
alelor plastice în comunitatea 

locală. În cadrul acestuia, zona 
„Botanica Distractivă” a fost re-
vitalizată cu noi elemente edu-
cative şi interactive.  

Cu ajutorul coordonatoarei 
proiectului din partea Grădinii 
Botanice, dr. ecolog Raluca-Cris-

tina Guriencu, câţiva invitaţi mai 
mici au luat parte la un atelier 
tematic intitulat „Flori şi frunze 
naturale – experienţă multi-sen-
zorială”, în cadrul căruia copiii 
au avut ocazia să experimenteze 
imprimarea pigmenţilor naturali 

pe tricouri din bumbac, dezvol-
tându-şi simţurile şi creativitatea 
într-un mod ecologic şi educativ.  

Prin acest proiect au fost 
achiziţionate panouri şi etiche-
te interactive, material vegetal, 
mobilier pentru grădină şi co-
şuri pentru colectarea selectivă 
a deşeurilor – toate contribuind 
la transformarea Grădinii Bota-
nice într-un spaţiu mai prietenos 
şi mai accesibil pentru vizitatori 
de toate vârstele.  

„Mulţumim partenerilor 
noştri pentru colaborare şi ne 
dorim, în continuare, să dez-
voltăm proiecte adresate comu-
nităţii gălăţene!”, a transmis 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi pe pagina ofi cială 
de socializare. .

Deși se afl ă în vecinătatea unui 
șantier – renovarea fostului cine-
matograf și transformarea lui în 
sediu al Teatrului pentru Copii 
şi Tineret „Gulliver” – Parcul din 
Țiglina I este asaltat de gălățeni 
dornici de socializare și de un pic 
de răcoare. Dovadă imaginile pe 
care le-am surprins marți după-
amiază. Nu că nu mai erau bănci 
libere! Nici măcar palmă de loc nu 
mai rămăsese pe ele.

Recent am primit la redacție 
solicitarea unui gălățean care 
ne-a semnalat că ar fi  nevoie de 
mai multe bănci în parcul din 
Țiglina I. Dacă ne luăm după „Poza 
zilei”, credem că solicitarea lui este 
îndreptățită și ar trebui să fi e cu-
noscută și de autorități.

Dacă sunt locuri prin Galați 
unde băncile prisosesc, atunci aces-
ta ar fi  spațiul potrivit pentru a fi  
suplimentate! . Anca Melinte

poza zilei
Bănci neîncăpătoare în Ţiglina I
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